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30 komunistų užmuš­
ta Filipinų salose 

,  . /
MANILA, Filipinų salos. — 

Valdžia praneša, kad jos karei­
viams pavyko apsupti praėjusio 
ketvirtadienio naktį būrį gink­
luotų komunistų, vadinamų liuk­
sais. 30 jų buvo užmušta. Ka­
riuomenė huksus užtiko arti 
Ipo, 20 mylių į šiaurę nuo Ma­
nijos. Kariuomenės pranešimas 
kalba, kad keletas moterų 
ir vaikų rasta užmuštųjų 
tarpe.

Numato koncentra­
ciją neištikimiems
WASHINGTON D. C. — Ja- 

mes V. Bennett, federalinių ka­
lėjimų direktorius, teikė infor­
macijų atstovų rūmų fondų 
paskyrimo komitetui. Jis tarp 
kitko paaiškino, kad jeigu pra­
sidėtų didysis (bendras) karas, 
tai apie 14,000 neištikimų ir pa­
vojingų kraštui asmenų galima 
būtų suimti kelioms valandoms 
praėjus po karo paskelbimo.

Internal Security Act Įgalio­
ja valdžią šitokių priemonių 
griebtis, reikalui esant. Bet įs­
tatymas reikalauja, kad politi­
niai kaliniai, būtų laikomi ski- 
rium nuo kriminalinių nusikal­
tėlių. Todėl Bennett prašė komi­
tetą asignuoti specialią sumą 
$775,000. Pinigai norima išleis­
ti keturioms buvusioms karei­
vių stovykloms atremontuoti. 
Tai šiose stovyklose numatoma 
laikyti neištikimuosius, jei pa­
sirodytų rimtas reikalas.

Amunicijos laivas 
eksplodavo

GIBRALTARAS. — Britani­
jos 1,000 tonų amunicijos laivas 
Bedenham eksplodavo penkta­
dienį. Pirmieji pranešimai kal­
bėjo, kad iš 25 laivo įgulos na­
rių 12 žuvo nelaimėje.

Eksplozija įvyko kai iš jo bu­
vo iškraunama amunicija. Pa­
čiame Gibraltare visi langų stik­
lai nuo trenksmo išbirėjo. Kai 
kurių pastatų sienos sugriuvo. 
Net mieste La Linea, keturių 
mylių tolyje, trobesių stiklus 
trenksmas išbarsttė.

Ši buvo antroji skaudi nelai­
mė britams per paskutines dvi 
savaites. Prieš 11 dienų žuvo 
Anglijos Kanale submarinas Af­
fray, o dabar eksplodavo amu­
nicijos laivas.

Reikalauja didesnių 
algų

ROMA, Italija. — Italijos 
500,000 transporto darbininkų 
streikavo 24 valandas. Jie rei­
kalauja didesnių algų. Streikas 
buvo kaip ir įspėjimas, kad dar­
bininkai gali išvystyti stiprias 
jėgas savo reikalavimui iškovo­
ti.

Motinos Diena gegu­
žės 13-tą

WASHINGTON, D. C. —- Pre­
zidentas Trumanas oficialiai pa­
skelbė sekmadienį, gegužės 13- 
tą, kaip Motinos Dieną. Prezi­
dento proklamacija Ąsako iškel­
ti tą dieną vėliavą ant visų vie­
šųjų pastatų.

Jis norėjo gero 
karčiamoms

HARTFORD, Conn. — Dr. 
Leon A. Greenber, Yale Univer­
siteto instruktorius, demonstra­
vo “alkometrą” Connecticut 
valstybės legislatūrai. Alkomet- 
ras yra instrumentas žmogaus 
girtumo laipsniui nustatyti.

Aiškinda rnas alkometrą, Dr. 
Greenberg pareiškė, jogei chi- 
cagietis Caponės organizacijos 
narys norėjo gauti teises ins­
trumentą įrengti kiekvienoje 
tavernoje Chicagoje.

Dr. Greenberg jį paklausė, 
ar tavernų savininkai norės to­
kių “instrumentų”? Chicagietis 
jam atsakė: aišku, kad norės.

Išvada: tavernos nenori per­
daug girtų klientų. Jie dažnai 
nemalonumų padaro. Kas kita 
kai klientai yra nenusigėrę, o 
tik šiaip sau smagūs.

Studijuoja Chaplino 
rekordą

WASHINGTON, D. C. — At­
stovų rūmų neamerikineį veik­
lai tyrinėti komiteto narys Vei­
de (iš Illinois) praneša, kad ko­
mitetas pastaruoju laiku tyri­
nėja garsiojo komiškų filmų ak­
toriaus Charlie Chaplino rekor­
dą. Be to, Veide sako, kad ne- 
amerikinei veiklai tyrinėti ko­
mitetas pramato, jogei jam pa­
vyks paseklbti 50 Hollywoodo 
komunistų vardus.

J. V. kariai kinų be­
laisviai Kantone

HONG KONG. — čia gauna­
ma pranešimų, kad Cantone Ki­
nijos komunistai laiko 50 Jung­
tinių Valstybių karių, paimtų 
nelaisvėn Korėjoje. Belaisviai 
laikomi patalpose, kurias pirma 
vartojo kinai nacionalistai. Ap­
link namus nutiestos spigliuo- 
tos vielos.

Churchill’o duktė de­
biutavo New Yorke
NEW YORK, N. Y. —, Pra­

ėjusio ketvirtadienio vakare, 
Morosco teatre, “G r a m e r c y 
Ghost” veikale pirmą kartą 
New Yorke pasirodė Sarah 
Churchill, Britanijos konserva­
torių politinio vado duktė. Ka­
ro metais Churchill buvo Brita­
nijos premjeras.

Nori tuojau paimti 
naftos kompaniją
TEHERANAS, Iranas. — Ira­

no parlamento speciali komisi­
ja nubalsavo, kad valdžia nedels­
dama paimtų į savo rankas bri­
tams priklausančią Anglo - Irano 
Aliejaus Kompaniją.

TROY, Ohio. — Čia eksploda­
vo du dideli gazolino rezervu­
arai. Kilo gaisras ir sunaikino 
tris miestelio biznio blokus. Ne­
laimė įvyko penktadienį.

LISBON, Portugalija. — Čia 
gautas pranešimas, kad Jungti­
nių Valstybių karinis lėktuyas 
B-29 sudužo Azorų salose. Pra­
nešimas sako, kad 11 jo įgulos 
narių žuvo, o penki buvo rim­
tai sužeisti.

Kinai konfiskuosią 
vokiečių laivo 

krovini C-
TAIPEH, Formosa. — Kinijos 

nacionalistų valdžia turi sulai­
kiusi vakarų VĮcLietijbs laivą 
Mai Rickmers. Laivas gabeno 
reikmenes komunistinei Kinijai. 
Penktadienio pranešimai duoda 
suprasti, kad Formozos valdžia 
konfiskuos sulaikyto laivo kro­
vinį. Laivas gabeno strategines 
medžiagas.

Nori panaikinti vals­
tybės departamentą

WASHINGTON, D. C. — Re- 
publikonai visokiomis priemonė­
mis ir įvairiomis progomis ko­
voja demokratus. Suprantama: 
ilgą eilę metų valdžioje sėdi de­
mokratai, o republikonams ten­
ka tik opozicijos vaidmuo.

Taigi ir pasirodo kai kada jų 
opozicija, švelniai tariant, keis­
ta. štai dar vienas pavyzdys. 
Senatorius Case (republikonas 
iš South Dakota), griežtas vals­
tybės departamento sekretoriaus 
Achesono priešininkas, įteikė se­
natui bilių, kuris nori visai pa­
naikinti valstybės departamen­
tą. Chase siūlo valstybės de­
partamentą. padalinti į penkis 
skyrius, kuriems vadovautų 5 
asmens.

Naujas žodis vietoj 
“valymas”

SIDNEY, Australija. — žo­
dis “valymas”, dėka sovietų Ru­
sijos praktikos, įgijo plačią var­
toseną: “išvalė” jie Trockį, Zi- 
novjevą, Kamenevą ir eilę kitų 
buvusių savo didvyrių. “Išvalė” 
tūkstančius ir tūkstančius ma­
žesnių. “Tebevalo” ir šiandien.

Bet jau žodis “valyti” tur būt 
perdaug nusidėvėjo arba ėmė 
negerai dvokti. Todėl Australi­
jos komunistų partija nutarė ne 
“valyti”, bet “patikrinti” savo 
narius. “Patikrinimo” tikslas 
Australijoje esąs pašalinti iš ko­
munistų partijos tuos narius, 
kurie nepasiekią reikalaujamo 
lygio.

Ko gero, neužilgo ir kitų ša­
lių komunistų partijos ims “tik­
rinti” ažuot valiusios, savo ei­
les.

Generolas Douglas MacArthur važiuoja Michigan Ave. Generolo pasitikti susirinko daug 
tūkstančių žmonių.

į Vėliausios Žinios Į
—-Naktį į sekmadienį 2 va­

landą reikia pavaryti laikro­
džius 1 valandą pirmyn. Kai iš­
muš 2 valandą, laikrodžiai turi 
rodyti 3 valandą.

—Churchill kaltina Britanijos 
darbo valdžios atstovus už ne­
pritarimą gen. MacArthuro po­
litikai.

—Rezignavo Irano premjeras. 
Rezignuoti jį privertė reikala­
vimas tuojau ,nedelsiant paimti 
į valdžios ..rankas Anglo-Irano 
Aliejaus Kompaniją.

—FBI viršininkas Hoover pa­
reiškė, jogei komunistai Ameri­
koj sudaro daugiau pavojaus, 
negu karo metais sudarė naciai.

—Oklahoma valstybėje susi­
daužė du kariniai lėktuvai. 15 
karių nelaimėje žuvo.

—Kinai siunčia tūkstančius 
naujų karių į Korėjos frontą.

—Marquette Universitetas su­
teikė gen. MacArthurui Doctor 
of Law laipsnį.

-—Gibraltare buvo iškrauna­
ma amunicija į baržą. Baržoje 
kilo gaisras. Amunicija eksplo­
davo. žuvo eksplozijoje 6 as­
mens.

—J. V. gavo karines bazes 
Grenlandijoje, kuri priklauso 
Danijai.

—Gen. Ridgway uždraudė lai­
kyti 1 gegužės dienos demons­
traciją Tokyo mieste, aikštėje 
ties imperatoriaus rūmais. Ridg­
way nurodė, kad galima demon­
stracijai pasirinkti kitą aikštę.

—----------------------------------------------------------- -------------------------------  •

Darbo valdžia žada 
pagalbą lordams

LONDONAS. — Kart kurtė­
mis spaudoje tilpo žinių, kad po­
kariniai laikai skaudžiai užga­
vo Britaniojs aristokratinius 
sluogsnius. Daugelis lordų tebe­
gyvena savo gražiose rezidenci­
jose ar rūmuose, bet yra įklim­
pę skoloje. Kiti tebeturi plačius 
žemės plotus, bet nestengia iš 
skolų išbristi. Pasėka tokia, kad 
kai kurie jų atrodo itin suvar­
gę.

Todėl Britanijos darbo valdžia 
paskelbė, kad suvargę lordai ga­
li kreiptis į valdžią, ieškodami 
paskolų savo real estatui išlai­
kyti tinkamoje priežiūroje.

Dar vienas generolas 
prieš generalinį 

štabą
TOKYO, Japonija. — Prez. 

Trumaans ir MacArthur; Mac- 
Arthur ir prez. Trumanas — 
šie vardai pastaruoju laiku mir­
gėjo J. V. spaudoje. Juos ne­
paliaujamai linksniavo radijas 
ir kitokios informacijų ir jų in­
terpretavimo priemonės.

Faktas yra, kad prez. Truma­
nas ir civiliai jo padėjėjai karo 
klausimais remiasi generalinio 
štabo viršininkų patarimais. An­
trą vertus, ir generolas Mac- 
Arthur Tolimuose Rytuose ei­
damas pareigas, ne viską, savo 
iniciatyva darė.

štai jo vardu nuolat kalba 
gen. Whitney. Dabar kitas, bū­
tent majoras generolas Wil­
loughby, buvęs MacArthuro pa­
dėjėjas, pareiškė, kad jis kovos 
už MacArthuro idealus prieš 
“Pentagoną”.

Churchill nekeliaus 
į J. V.

LONDONAS, Anglija.—Wins­
ton Churchill, Britanijos konser­
vatorių vadas, paskelbė penkta­
dienį, kad jis nutarė nebevykti 
į Jungtines Valstybes, kur buvo 
pirma sutikęs padaryti vieną 
pranešimą.

Savo kelionę Churchill atšau­
kė ryšium su darbiečių valdžios 
krize Augi joje. Mat, konserva­
torių tarpe rusena vitis, kad dėl 
pastarosiomis dienomis įvyku­
sios valdžios rateliuose krizės 
gal pasitaikys proga valdžią nu­
versti.

Tokiu atveju būtų paskelbti 
nauji rinkimai ir tuomet jau, 
suprantama, Churchill turėtų ne­
mažai darbo.

100,000-is DP išvyko 
į Kanadą

BREMERHAVEN, Vokietija. 
— Šią savaitę Kanadon išvyko 
iš Vokietijos 100,000-s DP. Jis 
yra 16 metų latvis Leens Zie- 
manis.

Grupė DP, kurioj išplaukė 
Ziemanis, susidaro iš 1,300 as­
menų. Ziemanis ir jo tėvai vyks­
ta į Toronto.

--------------------------------------------

GAL SĄJUNGININKAI MIESTĄ GINS
200,000 Seoulo gyventojų pabėgo, kiti 200,000 

prisiruoš? bėgti, apie 100,000 pasiliks

Komunistų nuosto­
liai Korėjoje 
846,000 vyrų

WASHINGTON, D. C.—Jung- 
tinių Valstybių gynybos depar­
tamentas paskelbė, kad komu­
nistų nuostoliai Korėjoje užmuš­
tais, sužeistais ir dingusiais iki 
paskutiniųjų dienų siekia 846,- 
000 vyrų. Jungtinių Tautų nuo­
stoliai siekia 250,000, įskaitant 
čia ir pietų korėjiečius.

Komunistų nuostoliai pasku­
tiniuoju laiku auga daug maž 
po’ 5,000 kasdien. Gynybos de­
partamento apskaičiavimas duo­
da suprasti, kad komunistų nuo­
stoliai netolimoje ateityje pra­
šoks milijono skaičių, jeigu jie 
eikvos savo žmones taip nerū­
pestingai, kaip eikvoja iki šiol.

Kinai kariai keliauja 
lengvai

KORĖJOS VAKARŲ FRON-* 
TE — Praėjusį ketvirtadienį 
paimtas komunistų karys nelais­
vėn. Jis pasirodė esąs 19 metų 
vyrukas.

Paaiškino, kad buvo pašauktas 
kariuomenėn prieš 40 dienų. 
Siunčiamas frontan gavo tik 
durtuvą ir rankinių granatų. Jo 
karininkai liepė jam šautuvą su­
sirasti mūšio vietoje. Tai ne­
sunki kareivio apranga.

Kitas komunistas belaisvis tu­
rėjo šešis lapelius, kuriuos mė­
to sąjungininkų aviacija. Du tų 
lapelių belaisvis laikė rankose, 
kitus du užtikta jo žakete ir 
dar du kelnių kišenėse.

Kinai duos javų In­
dijai - už pinigus

NEW DEHLI, Indija. — Ry­
šium su badu Indijoje kelis kar­
tus buvo pranešimų spaudoje, 
kad Kinija siūlo Indijai savo 
javų. Iš pranešimų galima bu­
vo spręsti, kad Kinija arba duos 
javų dovaną, arba kaip paskolą.

Dabar K. R. Damle, Indijos 
maisto sekretorius praneša, kad 
su Kinija tapo padaryta sutar­
tis. Komunistinė Kinija suteiks 
50,000 tonų javų Indijai, bet ši 
turi užmokėti suderėtą kainą 
grynais pinigais tuo metu, kai 
javus gaus.

Kalba apie p-lę 
Truman

HOLLYWOOD, Cal. — Pra- 
ėjusį ketvirtadienį p-lė Marga­
ret Truman vaidino radijo pro­
gramoje. Dėl jos vaidinimo pla­
čiai komentuoja spauda.

Vienas žiūrovų buvo p-lės 
Truman tėvas, prezidentas. Jis 
pilnai užgyrė dukters vaidini­
mą. Jack Hellpian pareiškė, kad 
jeigu jai tektų pasirinkti tarp 
vaidinimo ir dainavimo, tai ji 
turėtų vaidinimą imti pirmoje 
vietoje.

Zuma Palmer pasakė, kad 
p-lė Truman davė gan gerą pir­
mą vaidinimą. O James Stewart, 
kuris vaidino kartu su p-le Tru­
man, pareiškė, jogei ji atliko sa­
vo rolę puikiai.

TOKYO, Japonija. — Penkta­
dienio pranešimai sako, kad ko­
munistų jėgos Korėjoje jau yra 
prie Seoulo. Jų artilerija galin­
ti pasiekti miestą, ir pietų Ko­
rėjos sostinei gal lemta visai ar­
timoje ateityje iš naujo patekti 
į komunistų rankas.

Tačiau vienas biuletenis penk­
tadienį kalbėjo, kad sunkiosios 
sąjungininkų kanuolės buvo pa­
statytos mieste. Tai davė pa­
grindą spėjimams, jogei sąjun­
gininkai rengiasi ginti miestą. 
Be to, tas pats pranešimas tei­
gė, jogei sąjungininkų kariuo­
menė apsistojo iš anksto sutvir­
tintose vietovėse apsukai mies­
tą.

Korėjos respublikos atstovas 
pareiškė, kad jau daugiau kaip 
200,000 Seoulo gyventojų aplei­
do miestą ir persikėlė Han upę, 
bėgdami pietų link. Kiti 200,000 
gyventojų buvo pasiruošę bėgti. 
To paties atstovo manymu, apie 
100,000 gyventojų liks mieste.

Buvusi pietų Korėjos sostinė, 
kelis kartus perėjusi iš rankų į 
rankas, apgriauta ir sudaužyta, 
faktinai šiandien nebeturi reikš­
mės ryšium su karo veiksmais. 
Pietų Korėjos valdžia yra kita­
me mieste.

Bendri Korėjos karo bruožai 
penktadienį atrodė tokie: są­
jungininkai turėjo pasitraukti 
abiejuose fronto šonuose — va­
karuose, Seoulo sektore, ir ry­
tuose, Yanggu srityje. Centre, 
tarp šių sričių, frontas atrodė 
bent laikinai sustojęs.

Rytų srityje nuo pat naujos 
ofensyvos pradžios komunistai 
rodė mažiau aktyvumo, todėl 
čia sąjungininkų pasitraukimas 
buvo lėtesnis. Tik penktadienio 
pranešimai kalba, kad šioje sri­
tyje sąjungininkai pasitraukė 
pietų link nuo 38 paralelės.

Daugiausia jėgų komunistai 
siuntė ir siunčia Seoulo krypti­
mi, todėl čia sąjungininkai atro­
do toliausia į pietų Korėją nu­
stumti ir komunistų artilerijos 
sviediniai jau lengvai .gali pa­
siekti miestą|.

Dar vienas penktadienio pra­
nešimas kalba, kad fronto jėgų 
komanduotojas gen. Van Fleet 
tikisi sulaikyti komunistus prie 
Han upės.

Cigarečių taksai 
aukštesni už ta­

bako vertę
WASHINGTON, D. C. — JV 

agrikultūros departamento ap­
skaičiavimai rodo, kad 1950 me­
tais federaliniai, valstybių ir sa­
vivaldybių taksai 20 centų ci­
garečių pakelio siekė 9.3 cento.

Tuo tarpu vertė tabako, su­
talpinto tame cigarečių pakely­
je, siekė 2.90 cento. Taigi, sa­
ko agrikultūros departamentas, 
vertė tabako pakelyje tesiekia 
tik apie 31 nuošimtį sumos, už­
mokamos pakeliui taksais.

Fabrikanto’ vidutinis pelnas iš 
pakelio buvo 4 centai, urmo ver­
telgos pelnas ir pardavėjo krau­
tuvėje pelnas siekė kiekvieno po 
3.9 cento.

Iš taksų federalinė valdžia 
pasiėmė 7 centus, o valstybių 
ir savivaldybių valdžios po 2.3 
cento.
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Iš TEN, KUR APELSINAI AUGA
Skirtumas tarp Miami ir Čikagos. Miami prieš 55 metus.

— 1926 metu viesulo pasėkos. — Miami lietuviai. — 
George ^Josephine Chernauckai. — C. K. Braze 
rengiasi ■Fgti nesusipratimus su Senu Petru.—Kau- 

j lakiai, Striūnai ir kiti. — Skamba lietuvių dainos.
MIAMI, FLA. — Kad atva­

žiuoji iš Čikagos į Miami, tai 
atrandi dideli skirtumą tarp 
šių miestų. Tiesa, ir ats­
tumas tarp šių dviejų miestų 
yra nemažas, — automobiliu 
važiuojant susidaro 1509 my­
lios.

Palieki Čikagą, šaltą žiemu­
žę, dūmų apnikusią padangę 
ir nemalonu orą, o atvažiavęs 
į Miami randi šiltą, malonų 
orą. Žmonės maudosi jūroje. 
Visokios tropiškos gėles žydi, 
namai įvairių spalvų, dau­
gumoje balti, ispaniško sti­
liaus. Visa tai sudaro labai 
gražų vaizdą. Čia dūmų nėra, 
nes nėra anglimi kūrenamų 
pečių bei dirbtuvių. Suvažiuo­
ja čia iš pramoningų valstybių 
pasiturintys turistai bei sulau­
kę senatvės asmenys baigti gy­
venimo kelionę, šiame gra­
žiame kampely, kur klimatas 
yra labai malonus.

žodžiu, sakant, Miami yra 
įdomus miestas. Gana įdomi 
ir jo praeitis. Prieš 55 metus, 
kur yra dabartinis Miami 
miestas, buvo bažnytkaimis 
vardu Frank Dallas. Gyvento­
jų turėjo 480.

Bet štai iš Palm Beach bu­
vo Į ši kaimą pravestas gele­
žinkelis. Fort Dalias tada 
buvo inkoporuotas ir pavadin­
tas nauju vardu, būtent: “Mia­
mi”.

Dar 1920 melais Miami tetu­
rėjo 29,471 gyventoją. 1926 me­
tais čia siautė didelis viesulas, 
kuris sugriovė daug medinių 
namų ir sunaikino geroką skai­
čių žmonių.

Po nelaimingų 1926 metų 
Miami atsistatydino naujais 
mūro namais bei išaugo 7į* di­
delį moderniška miestą. $iąn-

gyvena gražiame name, kuris 
yra vaisinių medžių ir gėlių 
apsuptas.

Senas Petras su Braze dėl 
Floridos uragano buvo susipy­
kę. Man p. Braze pareiškė, 
kad jis jokio piktumo ant 
Petro nebeturi. Braze sakė, 
kad, girdi, kaip seną Petrą su­
tiksiu “Naujienų” piknike, tai 
tikrai baigsiu visus nesusipra­
timus.

Jonas ir Zabelė Stasiūnai 
(2759 S.W.ll St.) gyvena lyg 
kokie buržujai: vasarą Čika­
goj, žiemą Miami, širdingas 
ačiū p. Stasiūnams už vaišes.

Ponai A. D. Kaulakiai ir po­
nia P. Benešiūnas įsikūrė Mia­
mi priemiesty, R. 2. Box 1074, 
Miami 43, Florida, apelsinų 
sode. Kai pažiūri i Kaulakius, 
tai stebiesi, iš kur jie tiek ener­
gijos gavo: pastatė didelius 
namus, be to, prižiūri didelį 
sodą. Tai daug reikia darbo 
ir energijos tokį darbą atlikti.

Praeitais metais viesulas 
Kaulakiu sodui daug nuosto- 
lių padarė. Šiemet sodas at­
rodo gražiai.

Teko susitikti su p. Kedzel ir 
Popierais. Visi jie patenkinti 
Miami.

Jei kam iš lietuvių tektų va­
žiuoti atostogų Į Miami, tai pas 
minėtus asmenis gali sustoti.

Miami mieste yra ir dypukų. 
Ponas Staponavičius turi suor­
ganizavęs ir Miami Lietuvių 
Chorą, kuris jau viešai pasiro­
do su lietuviškomis dainomis. 
Chorui priklauso jauni ir seni 
lietuviai.

Tai geras dypukų padarytas 
darbas. Pirmiau šiame kraš­
te niekas lietuviškos'dainos ne­
girdėjo. Dabar čia skamba

NAU'JlFuNOS-ACMi; Telepiioto
Industrialistas Henry J. Kaiser, 68 metų amžiaus, ir p-lė Alyce 

Chester, 34 metų. Reporteriams jie pranešė, kad netrukus bus jų 
dviejų vedybos.

Waukegan, Ilk
TRUMPAI

Kcnoshos scenos mėgėjų 
grupė, vykusiai pasirodžiusi 
Racine ir kitur su 4-ių veiks­
mų komedija “Parinktieji 
žmonės” (Inteligentai), gegu­
žės 6 dieną atvyksta Wauke­
gan ir pasirodys vielos scenoj. 
Pradžia 5:30 vai.

rfc * *

Neseniai atvykusį iš tremties 
Valterį Kasperaitį pasiekė 
skaudi žinią apie jo tėvelio 
mirtį Vokietijoje, širdies prie­
puolis dar jauną velionį išliko 
kelionės išvakarėse į USA.

Vietos tremtiniai reiškia gi- 
lią užuojautą Kasperaičių šei­
mai.

❖ * *

Vietos lietuviai sveikina ir 
linki giedrios, nuolaikos p. V. 
ir J. Barščiauskams, sukaru­
siems šeimos židinį. J. B.

3Aabio=l
BUDRIKO RADIO 

PROGRAMA

Atitaisoma klaida
Vakar dienos “N.” Meno ži­

niose sakiny buvo praleistas 
žodis. Pasakyta: Nėra lengva 
pažinti meno vertę bei grožį, 
nes paveikslo reikšmė arba gro­
žis nenurodo jo meninės vertės. 
Turėjo būti: nevisuomet nuro­
do ir 1.1.

Vienos Dienos 
Konvencija

Atsibus nedėlioj, balandžio 29 
diena. Pradžia 10 vai. ryto ir 
tęsis iki 5 vai. vakaro, svetainėj 
4758 S. Donore St. 3-me aukšte. 
Svarbi prakalba bus nuo 2 vai. 
popiet. Kalbės Silvestras Benec- 
kas, iš Gobies, Mieli., temoje: 
“Naujas Dangus ir nauja žemė”, 
tai yra žodžiai Apaštalo Petro, 
kurie skamba šiaip: “Bet diena 
Viešpaties ateis kaip vagis nak­
tyje, kurioje dangus su didžiu 
garsu praeis, o elementai nuo 
ugnies karščio bus sutirpinti, ir 
žemė su darbais, kurie joje yra, 
bus sudeginta. Bet mes laukia­
me pagal Jo pažadą naujo dan­
gaus ir naujos žemės, kurioje 
teisybė gyvena”. 2. Petr. 3:10,13.

Bus svarbu išgirsti, ką reiš­
kia dangus, žeme, elementai ir 
ugnies karštis? *Į šią konvenciją 
kviečiame visus atsilankyti.

Įžanga nemokama, kolektų 
nėra. —Šv. Rašto Tyrinėtojai.

“Tam gi, kurs gali jus išlai­
kyti be nuodėmės, ir pastatyti 
savo garbes akivaizdon nesutep­
tus ir su džiaugsmu mūsų Vieš­
paties Jėzaus Kristaus atėjime, 
vienam Dievui, mūsų Išganyto­
jui, per mūsų Viešpatį Jėzų 
Kristų garbė ir didenybė, vieš­
patavimas ir valdžia pirm visų 
amžių, ir dabar ir per visus am­
žių amžius ! Amen”. Judo 24, 25.

ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ KNYGOS, 
ŠVENTOJO RAŠTO!

Veltui isigykit Ap. Jono Evangelijos!

LITHUANIAN MISSIONARY 
ASSOCIATION, INC.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Garsinkites ‘N-nose’

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz­
nieriai. profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

(Lietuvių Misijos Draugija)
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 

U. S. A.
DANGIŠKA ŠVIESA!

šeštadieniais pasiklausykite
Lietuvių Krikščionių Radijo 

Valandos!
WHFC (1450 k.); WEHS-FM

■ (97.9 m.) 
7:30 vai. vakare!

\__________________________ ______>
Evangelikų pamaldos įvyksta sekma­
dieniais 3:30 vai. popiet Raymond 
salėje, 816 W. 31-ma gatvė, Chicago. 
ISIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS”

PLOKŠTELIŲ!

Baklai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
—min iwmmhwb—mmol

CHICAGOS LIET. SUVALKIEČIŲ
DRAUGIJOS CHORO PARENGIMAS

Įvyks ši vakarą, balandžio 28 diehą
MARQUETTE PARKO PARAPIJOS SALĖJ

6820 SOUTH WASHTENAW AVENUE
Pradžia 6:00 vai. vakaro Biletas tiktai 75c su taksais
GRAŽI, TURTINGA VAKARO PROGRAMA VISIEMS PATIKS. 

Bus suvaidinta scenoje vieno akto komedija— 
“ŠLIUBINE IŠKILMĖ’9

Skaučių ansamblio šokiai. Draugijos choro dainos ii' kvartetas. 
Po programos — muzika, šokiai. Užkandžiai, gėrimai, linksmas 
balius. Visa programa žinioje ponios Janinos Greig.

Visus užkviečia CHORO IR DRAUGIJOS VALDYBA.

Lietuviškos Plokšteles — Rekordai po 89c.

METRICK’S 
PAINT STORE 
naujoje vietoje:

3414 ROOSEVELT ROAD 
KEdzie 3-6800 

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE

One coat flat paint 12 gražių spal­
vų ir balta .... ..............  $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta ........... $4.35 gal.

dien čia gyvena maždaug 
256,000 gyventojų.
Žiemos mėnesiais čia atvyksta 
beveik vienas milijonas turis­
tų iš visos Amerikos kampų 
atostogas praleisti.

Miami mieste ir jo apylinkė­
se yra įsikūręs gerokas skai­
čius lietuvių. Jie yra čia su­
važiavę iš įvairių miestų. Man 
buvo malonu pasimatyti (nors 
ir ne su visais) iš Čikagos at­
vykusiais ir čia apsigyvenu­
siais.

Teko apsigyventi pas p-nus 
George ir Josephine Chernauc- 
kus, 1819 S. W. 11 ten. Tai

lietuviška daina. Ypač čia 
daug prisidėjo išgarsinti lietu­
vius su daina operos solistė pa­
neles A. Dambrauskaitė ir 
Anyta Navickaitė, šių daini­
ninkių balsai patinka Miami 
plačiajai publikai.

Mudviem buvo smagu pra­
leisti tas kelias savaitės Mia- 
my tarp saviškių. Grįžtame į 
Čikagą ir prie darbo.

Svietas

Mirė kompozitorius 
Carpenter

Ketvirtadienį mirė 75 m. su­
laukęs Chicagos kompozitorius

Dainuoja Antanas Peškys

ŠĮ sekmadienį Budrike radio 
programoje iš stoties WCFL, 
1600 kil., nuo 5:30 vai. po pietų 
tikrai pasigėrėsite gražiomis 
dainomis, kurias sudainuos ži­
nomas solistas — tenoras Anta­
nas Peškys. Taip pat bus. geros 
muzikos. Reikia pastebėti, kad 
šių programų leidėjai, Juozo 
Budriko prekybos namai Chica­
go j e, adresu 3241 S. Halsted St., 
dabar turi didelį pavasarinį iš­
pardavimą namų rakandų, tele­
vizijos aparatų ir auksinių daik­
tų specialiai nupigintomis kai­
nomis. Pasinaudokite proga.

Močiutė Mane Barė
Mylėjau Mergelę ...............................   Dainuoja Viktoras Bekeris
Man Pasakė Karveliukas $
Noriu Miego ..............................  ,............... Dainuoja Viktoras Bekeris
Dainuok Man Dainą
Jaunimo Polka t.................. ...........  Dainuoja Violeta Pranokus ir E. Rokas
Suktinis
Spragilų Dainelė .................................. ............ Walt Thomas ir Orkestras
Lietuviškas Kadrilius
Polka Klumpakojis ........................ -........ Lietuvių Tautiškas Orkestras
Šiaučiaus Polka
Ievutės Polka ................... Mahanojaus Lietuviškas Mainierių Orkestras
Ak Norėčiau
Aukšti Kalneliai ............... Mahanojaus Lietuviškas Mainierių Orkestras
Dru-Lia
Tu Lietuva, Tu Mano .............   .t...........  Pupų Dėdė ir Dėdienė
Polka Nesistuinkit Polka
Kauno Valsas.'.......... ‘...................... ....................  V. Dineika ir J. Petrauskas
Ant Marių Krantelio
Prirodino Seni Žmonės ................   Dainuoja Jonas Butėnas
Vainikas Dalis I.
Vainikas Dalis II........................       Lietuvių Orkestras
Geismai ir Svajonės
Oželis ...........   -............................  Kvartetas su Orkestru
Gyvenk, Juokis ir Mylėk
Dzinguliukai ................................ -.......... -........................ Duetas su Orkestru
Tykiai Nemunėlis Teka
Spaudos Valsas .... ,............................   Lithuanian Chorus
Jonelio Polka
Dariau Lyseles ....................................................... Įdainavo A. Siaukevičius

j TURIME DIDELI
Į PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAtayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 mėtais

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ....... Kvort. $1.60

Galionas ........................... $5.25
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė­
liausių spalvų. Special. Kv. $1.60

Galionas ........................... $5.25
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec.......... Kv. $1.25

Galionas ........................... $3.98
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono­
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

gerai pažįstami buvę Chicagos 
biznieriai, kurie laikė piknikų 
daržus “Liens” ir “Birutės” 
P-nai Chernauckai čia įsikūrė 
gražiame name. Visas namas o 
apaugęs įvairiomis gėlėmis. 
Namo užpakaly tikras Lincoln 
parkas. Parko kampe įreng­
tas specialus pečius, kur gali­
ma kepti visokius skanėstus, 
žodžių sakant, George gyvena 
Adomo ir Jievos rojuje. Man 
ima pavydas, žiūrint į jo tu­
rimas “vygadas”. Ale, ką da­
rysi, — aš su Petronėle turiu 
grįsti į Čikagą išleistus dole­
ri ukus uždirbti*

Esame labai dėkingi ponams 
Chernauckams, o ypačiai po­
niai Chernauckienei už mud­
viejų globojimą.

Teko aplankyti “Naujienų” 
korespondentą, kurio raštai 
dažnai pasirodo “Naujienose” 
iš Miami ir saulėtos Floridos. 
Tai C. K. Braze (4325 S. W. 13 
SV.). Jis atrodo toks pat, kaip 
prieš 10 metų, — linksmas, gy­
vas ir jaučias kaip jaunikaitis. 
Nepraleidžia progos su savo 
plačiom akim mirktelėti mo­
terėlėm. Abudu ponai Braze

Kaimynas

IllinojAus technologijos insti-

John Alden Carpenter, kuris yra 
įvedęs džiazo muziką į simfoni­
nes kompozicijas.

Nors 40 metų jis sėkmingai tute steigiamas lakūnų dalinys,
vertėsi kaip biznierius, muziką kuris susidės, iš atsargos kari- 
jis pasirinko savo pagrindine ninku. Dalinys pradėsiąs veikti 
karjera. nuo liepos 1 d.

1

-
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JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

K 1 1

Baikite savo kančias

TaupytojaiB
U

/

APSAUGA.. . kiekviena taupymo saskaifa 
yra apdrausta iki $10,000. Šių apdraudę tei­
kia valdžios agentūra.

PELNĄ.. . kas sesi mėnesiai mokame aukštų 
dividendų ant kiekvieno padėto dolerio.

PATOGUMĄ . . . mūsų raštinė randasi 
Bridgeporto širdy—lengvai pasiekiama. Per­
sonalas kalba lietuviškai.

DISTRICT
Jo s. M. .Moze r ts, S e-erntar y

"’*••• .... . .

AN D L O A N AS SO CI AT IO N
3236 5o. Halsted Street 
Phone: C Alum et 5-4118

CHICAGO 8, ILLINOIS

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

' Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pąs mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
M LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų k____ ___ ________________________ _______ ->

arthritis, r e u- 
matizmo, skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingu žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois. Dept. D...-. .... >

CONRAD 
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai Įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Garsinkites “N-nose'

Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar- 
bala yra karti, bet 
yra geras ir svei- 

—<as tonikas vidu- 
dūriams. Vieni ge- 

\ \ rįa Puplaiškio ar-
ųI batą geresniam vi­

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal­
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki­
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio­
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam Į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

SOPHI
BARČUS
RADIO VALANDA

/ ___
IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kit

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.

t

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare

Lietuviškos Vakaruškos
Tel. HEmlock 4-2<n3 

7121 So. Rockwell Street, 
Chicago 29,. Illinois

Skaitykite “N-nas”

LINKSMĄ ŠOKIŲ VAKARĄ rengia Lietuviu Auditorijos Klubas
3133 SOUTH HALSTED STREET | —Šokiams gros visų mėgiama Jurgio Akelio kapela. Maloniai kviečiame atsilankyti j ši parengimą ir kartu

Šį šeštadienį’ balandžio mėn. 28-tą dieną, 1951 m. |* Pradžia 7:0.0 valandą vakaro. . ★ Įžanga 75c. su susirinkusiais smagiai praleisti laiką. —RENGĖJAI
2—NAUJIENOŠ?CHICAGO 8, ILL^šEšTAD., BALANDŽIO 28, 1951’
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TAMSIEJI TAŠKAI

Vokiečių kariu
laikraštis

talo apdirbimo, medžio apdir­
bimo ir 1.1. Bendrai imant, 
paskutiniu laiku Lietuvos fab­
rikuose, kurie buvo miestuose, 
dirbo apie 35 tūkstančiai dar­
bininkų. Žemės ūkyje darbi­
ninkų mažėjimas nebuvo jau­
čiamas dėl to, kad įvairiems 
darbams žemės ūkyje buvo 
įgyjamos ir vartojamos įvai­
rios mašinos, kurios atstodavo 
darbininkus.

Valdžios aparatas

Neaišku ką Svyrūnas nori 
pakratyti sakydamas, jog ne 
vienammūsų tekę sunkiu pra­
kaitu išlaikyti tūkstančius prie 
valdžios ėdžių prisiplakusių 
biurokratų. Jei Svyrūnas pa­
vartojo žodį “tūkstančius”, tad 
jis, matyt, .turi galvoje visus 
valstybės aparato žmones. Ži­
noma, išminčių visada esti, ir 
kiekvienoje kitoje valstybėje 
visada pasitaiko valdžios apa­
rate blogų žmonių, kuriuos ga­

ilimą pavadinti ir biurokratais, 
ir sukčiais, ir kitokiais nenau­
dėliais, bet negalima dėl vieno 
blogo reiškinio kaltinti visus. 
Tokiais atvejais reikia daryti 
palyginimus su kitų valstybių, 
kad ir visiškai demokratinių, 
valdžios aparato pareigūnais 
ir paskui daryti išvadas dėl to 
biurokratiškumo. Dar Svyrū­
nas pabrėžia, kad visą valsty­
bės aparatą turėjo išlaikyti 
ūkininkai, tarytum valstybės 
mokesčius mokėdavo tik ūki­
ninkai. Ką tokiu atveju turė­
tų pasakyti žemės ūkio darbi­
ninkai, gyvenę pas ūkininkus, 
ir kiti sodžiaus bei miesto gy­
ventojai.?

Kažkodėl Svyrūnui tas vals­
tybės aparatas atrodė kaip ko­
kia didžiausia sunkenybė vi­
suomenei. Valstybės aparatas, 
teisybė, Lietuvoje atrodė la­
biau matomas, nes daug bend- 
ro naudojimo sričių buvo su­
valstybinta, ir tose srityse 
samdomi žmonės buvo vadi­
nami valstybės tarnautojais 
arba, kaip paprastai daug kas 
vadino, valdininkais. Pavyz­
džiui, susisiekimo įvairių sri­
čių, kaip geležinkelio, pašto, 
telegrafo, telefono, įvairūs pa­
reigūnai arba darbininkai vis 
buvo tie tariamieji valdinin­
kai. Įvairiausios mokyklos ir­
gi _buvo valstybinės, taigi ir 
mokytojai buvo valstybės tar­
nautojai; juk vienų tik pra­
džios mokyklų (elementari­
nių) mokytojų buvo 7000, o iš 
viso su kitų mokyklų—10.300. 
Tai irgi ne mažas skaičius, ku- 
riuos, anot Svyrimo, išlaiky­
davo ūkininkai.

Jei kai kurios bendro nau­
dojimo sritys Lietuvoje būtų 
buvusios atiduotos privati­
niams verslininkams (biznie­
riams), kaip kad ir dabar yra 
kai kuriose valstybėse, tad tie 
verslininkai irgi turėtų tam 
reikalui savo raštines, kuriose 
dirbtų panašūs “biurokratai”, 
bet bendrai imant, jų būtų bu­
vę daug daugiau pasamdyta 
tam pačiam reikalui, o patys 
verslininkai, žinoma, gyvento­
jams negalėtų uždėti tam savo 
verslui reikalingų mokesčių, 
bet reikiamus pinigus jie gra­
žiai mokėtų surinkti iš savo 
samdomų darbininkų, mokė­
dami jiems mažesnį negu rei­
kia atlyginimą, o patys susi­
krautų tokias sumas, kad leng­
vai taptų gražiais turtuoliais, 
mokančiais labai gražiai iš­
naudoti darbininkus.

“Naujienų” Nr. 78 (bal. 2d.) 
Svyrūnas savo str. “Praeitin 
pažvelgus” trumpai apžvelgia 
vadinamuosius tamsino sius 
taškus, pasireiškusius Lietuvos 
praeityje. Bendrai tame 
straipsnyje jis pabrėžia, kad 
ligi II-jo pasaulinio karo Lie­
tuva, būdama nepriklausoma, 
padarė didelę pažangų ne lik 
žemės ūkyje, bet ir kitose sri­
tyse. Bet kai kuriais atvejais 
Svyrimo nuomonė vis dėlto 
yra, taip sakant, per greitai 
pasakyta.

Svyrūnas savotiškai žiūri Į 
Lietuvos žemės ūkį. Jis taip 
sako: “Lietuva — tai žemės 
ūkio kraštas. Ji mažai tetu­
ri gamtos turtų, atseit, įvairių 
mineralų. O neturėdama ža­
liavos, ji negalėjo daryti di­
delės pažangos pramonėje. 
Svarbiausias jos turtas buvo 
žemės ūkio produktai. O tai 
reiškia, kad visą valstybės 
aparatą turėjo išlaikyti ūki­
ninkai”.

Dar kitoj vietoj jis taip ap­
taria Lietuvos valstybės apa­
rato žmones: “Ne vienam mū­
sų ten teko savo sunkiu darbu 
bei prakaitu išlaikyti tūkstan­
čius prie valdžios ėdžių prisi­
plakusių biurokratų”.

Lietuvos gyventojai
/

Jei Lietuva yra žemės ūkio 
kraštas, tai iš to negalima da­
ryti išvados, jog patys ūkinin­
kai (su savo šeimomis) sudaro 
visų valstybės gyventojų di­
džiumą. Lietuvos gyventojus, 
trumpai sakant, tenka skirsty­
ti į dvi dalis: sodiečius (arba 
kaimiečius) ir miestiečius. So­
džiaus gyventojų buvo 76%, 
arba 2.250.000, o miestiečių 
24%, arba 710.000. Lietuvoje 
(be Vilniaus krašto) ligi II-jo 
pasaulinio karo buvo iš viso 
275.000 žemės ūkių (tikriau 
sakant 274.815). Taigi, kitaip 
sakant, 275.000 ūkininkų su 
savo šeimomis. Vienu ūkinin­
kų šeimos buvo didesnės, kitų 
mažesnės; vieni turėjo dau­
giau vaikų, kiti mažiau, o dar 
kiti — nė vieno; ir jie visi 
bendrai imant nesudarė tų 
2,250,000. Šitą kiekį žmonių 
sudarė ne vien tik ūkininkai, 
bet ir žemės ūkio darbinin­
kai, taip pat kai kurie ama­
tininkai: mokytojai ir kitų 
profesijų žmonės, kurie gyve­
no sodžiuje, o ne miestuose. 
Pačių ūkininkų su šeimomis 
buvo ne daugiau kaip 1.300.- 
000, o darbininkai ir kiti so­
džiaus gyventojai sudarė apie 
950,000 žmonių. Taigi Lietu­
voje, be ūkininkų, visų kitų 
gyventojų buvo 1.660.000. Iš 
to matyti, kad ūkininkai suda­
rė, taip sakant, mažesnę pusę 
visų Lietuvos gyventojų. Jei 
ne šis II pasaulinis karas, tad 
dabar sodžiaus gyventojų Lie­
tuvoje būtų ne daugiau kaip 
70%, o miesto 30%.

Darbininkai

Sodžiuje žemės ūkio darbi­
ninkų interesai buvo ne tie pa­
tys kaip ūkininkų. Jiems pir­
miausia rūpėjo, kad gautų 
žmonišką atlyginimą ir paken­
čiamas kasdieninio gyvenimo 
sąlygas. Pramonei nuolat di­
dėjant kasmet tam tikra dalis 
darbininkų kraustydavosi iš 
sodžiaus į miestus ir stodavo 
dirbti į fabrikus. Lietuvoje la­
biausiai buvo išaugusi maisto 
pramonė, paskui tekstilės, me­

FUNNIE MUNNIE AUCTION 
and 

STYLE SHOW 
sponsored by 

LITHUANIAN UNIVERSITY CLUB 
on

Friday, April 27, 1951 7:30 P. M.
at

DARIUS-GIRĖNAS HALL 4416 S. WESTERN AVE.
Admission 85 cents. Tax included.

h, ■ —

NAUJIENU-ACME Telephoto
MUSCATINE, IOWA, kuri apsėmė patvinusi Mississippi upė. Apskaičiuojama, kad nuostoliai 

sieks 500,000 dolerių.

Šviesuomenė

Svyrimas pabrėžia, kad Lie­
tuvos nepriklausomybės pir­
maisiais laikais šviesuomenės 
nedaug tebuvę, ir toji pati bu­
vusi išauklėta Rytuose, o ne 
Vakaruose; ji, girdi, lankė ru­
sų ' mokyklas, o Rusijos gyve­
nimas ir rusų kultūra jai buvo 
geriausiai pažįstami. Kad Svy­
rūnas taip sakytų apie pačios 
Rusijos šviesuomenę, tatai bū­
tų visiškai teisinga.

Tų laikų negausingos lietu­
vių šviesuomenės žmonės, ku­
rie ir buvo lankę rusų mokyk­
las ir pažine visą Rusijos, gy­
venimą bei kultūrą, bet rūpin­
damiesi savo lietuvių tautos 
atgaivinimu buvo taip pat la­
bai susidomėję tuo, kaip gyve­
na ir tvarkosi kitos tautos bei 
valstybės. Taigi tokiu būdu 
buvo pakankamai išstudijuo­
tas ir daugelio kitų valstybių 
bei tautų gyvenimas, kad ga­
lima būtų tinkamiau nutiesti 
vidaus tvarkymosi pagrindus 
savo lietuvių tautai. O tuo 
tarpu daugelyje Vakarų vals­
tybių žnionės dažniausiai nesi- 
domavo, kaip kitur žmonės 
tvarkosi, ir dažnai tokiu būdu 
jie beveik nieko nežino, kur 
kokios tautos pasaulyje gyve­
na, ir jų politinis akiratis tam­
pa visai nedidelis.

Poniškumas
Pagal Svyrimą,1 atrodo, nėra 

buvę gerai, jei Lietuvai pra­
dėjus savarankiškai tvarkytis 
valstybės aparato vietas užėmę 
daugiausia rusų kultūros ra­
gavę žmonės ir kad, girdi, ke­
rėjos! dar poniškumas. Jei 
tiems mūsų šviesuoliams para­
gauta rusų kultūra būtų atro­
džiusi ’ gardj$ tad nemanau, 
kad jie būtų stengęsi sukurti 
nepriklausomą Lietuvą, bet, 
atvirkščiai, būtų stengęsi visą 
mūsų tautą įpinti į rusų tautą. 
Bet jeigu jie to nepadarė, tad 
aišku, jog tai rusų kultūrai jie 
numojo pikta ranka. Juk da­
bar Lietuvoje mūsų žnionės 
ragauja rusų bolševikų kultū­
rą; ir tos kultūros skonis, ma­
tyt, niekam nepatinka.

Ką nori Svyrūnas pavadinti 
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Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei­
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau­
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, DEPT N 
1:25 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

ĮSPĖJIMAS! Nelaikykite Kailinių Spintoje!
Duokite mūsų kailinių ekspertams apžiūrėti. Mes pakeičiame sti­

lių, modelį, įdedame naują pamušalą ir atnaujiname. Mes priimsi­
me jūsų senus kailinius mainais. Padarysime jėkes ir palaidinukus 
iš jūsų senų kailinių. Jūsų senus kailinius suvartosime pamušalui 
naujam audeklo žiemos paltui. Ateikite su senų kailinių problema, 
o mūsų ekspertai patars ir apskaičiuos nemokamai.

ATSIMINKITE! Neleiskite kailiniams sudžiūti spintoje. Mes pa­
dėsime juos nemokamai apdraustus iki 1952 metų sausio mėnesio.

Munfs užmokėsite artimoje ateityje, kai užeisite ir įsitikinsite, 
kad mūsų modernūs kailinių darbo metodai nepralenkiami! Mūsų 
kainos teisingos! Visa apylinkė tik ir kalba apie mūsų geras ver­
tybes ir vėliausius stilius.

FASHION FUR SHOP
3305 South Halsted St. YArds 7-0014

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS
S . . .. ...... .................................................................................................

poniškumu, kuris esą kerojosi 
Lietuvoje, irgi neaišku. Jei 
vienoj kitoj vietoj pasireikšda­
vo tas poniškumas, tikrąja to 
žodžio prasme, tad nėra reika­
lo jo nė minėti, nes panašūs 
poniškumai ir šiandien visur 
pasitaiko, net ir demokratiš­
kiausiuose kraštuose, kur taip 
pat esti suktybių arba apga­
vysčių. Dėl tokių rečiau pa­
sitaikančių neigiamų dalykų 
nėra reikalo kalbėti, kada 
trumpai paliečiami bendrieji 
dalykai.

Mandagumo paprotys

Svyrūnas dar mini, kad ne­
jauku būdavę, kai paprastas 
žmogelis turėjo kepurę ranko­
je laikydamas eiti pas visokius 
valdininkus bei kitus ponus. 
Čia vėl neaišku, kas tuo nori­
ma pasakyti. Paprastai Lietu­
voje, jei kas iš gatvės ateidavo 
į bet kokią raštinę (ofisą), ir 
jei tas žmogus turėdavo kepu­
rę ar skrybėlę, jis visada įėjęs 
ją nusiimdavo ir laikydavo 
rankoje, jei prieš tai nepalik­
davo tatai priškambaryje ar­
ba rūbinėje. Tokiais atvejais 
ir kitos įstaigos aukštesnis pa­
reigūnas, atvykdamas į tokią 
raštinę, taip pat turėjo kepurę 
rankoje laikydamas. Visas da­
lykas yra tas, kad toks buvo 
visur mandagumo paprotys, o 
ne nusižeminimo reiškinys.

Kalbėdamas apie 1926 m. 
gruodžio 17 d. perversmą, Svy­
rūnas iš dalies teisingai paste­
bi, katį tatai prisidėjo prie su­
stiprinimo komunistinio judė­
jimo tarp užsieny gyvenančių 
lietuvių. Vis dėlto reikia pa­
stebėti, kad būta dar kitų 
veiksnių, kurie prisidėjo prie 
komunistinio judėjimo sustip­
rinimo ne tik tarp lietuvių, bet 
bendrai tarpe kitų tautybių 
žmonių. Kas, pavyzdžiui, pa­
skatino kai kuriuos turtuolius 
aukoti dideles pinigų sumas 
tam komunistiniam judėjimui 
stiprinti?

Priimkite tik tai, kas gera

Daugumas mūsų patekome, 
kaip sako Svyrūnas, į demo­
kratinius kraštus, kurie esą

mums parūdysią ar pamoky­
sią, kaip reikia persiimti tų 
kraštų gyveninio dvasia. Taip, 
ir aš sakyčiau, bet tik su są­
lyga: kas yra gera, tatai gali­
me mielai priimti, bet kas blo­
ga, turime griežtai atmesti. Pa­
vyzdžiui, Australija irgi yra 
gražus demokratinis kraštas, 
bet jeigu tame krašte valdžios 
pareigūnai stengiasi naujai at­
vykusius suaustralinti, tai yra 
paversti tokiais, kad jie atsi­
žadėtų savo tautybės ir taptų 
australais, vartojančiais savo 
tarpe tik anglų kalbą, kaip 
kad yra daroma ir kituose an­
glų valdomuose kraštuose, tad 
tokia elgsena lietuviui negali 
būti priimtina ir tatai negali 
būti vadinama demokratine 
priemone. A .Kelmutis

NAUJIENAS skaito beveik 

visi lietuviai, todėl toks gau­

sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

“TĘSIAME PAGERINIMUS”

DĖL ŠVARESNIO, SVEIKESNI© MIESTO, VĖL IŠRINKITE 
ANDERSON UŽ JĮ BALSUODAMI

I

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

------  ni«nr,r-T~u ~'uiTijnirc--į-—

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Aver.ue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Kaip V. Vokietijos spaudos 
“Deutscher Pressedienst” agen­
tūra praneša, leidykla E. S. Mit- 
tler pradėjo leisti karo mokslo 
reikalams skirta žurnalą “Euro- 
paeische Sicherheit”. žurna­
lą redaguoja Martin H. Sommer- 
feldt, kuris karo metu tarnavo 
“Oberkomando der Wehrmacht” 
Berlyne. Jo pareigose buvo in­
formuoti užsienio spaudą. Na­
cių laikais tai buvo aukštų par­
eigų vyras, nors formališk'ai na­
cionalistų partijai nepriklausė.

Spaudos leidykla E. S. Mit- 
ler buvo įsteigta prieš 160 me­
tų ir daugiausia leido knygas ir 
periodinius leidinius kariško tu­
rinio. Dabar toji firma turi sky­
rius Berlyne, Darmstadte ir 
Bonn oje.

Šiam leidiniui pasirodžius, ki­
tų įžiūrima, kad Vokietijos mi- 
litarinė dvasia rimtai atkuntan- 
ti su visomis senomis tradici­
jomis dar iš Moltkės ir Luden- 
clorfo laikų. Tas žurnalas reda­
guojamas gerai patyrusio karo 
propagandisto, kuris turi pla­
čius ryšius tarp buvusių nacių 
laikais kariškių. Žurnalą, leidžia 
leidykla, kuri per 162 metus pa­
našius leidinius yra leidusi.

Žurnalo pavadinimas “Euro- 
paeische Sicherheit” (Europos 
saugumas) yra tik nekaltu vaK- 
du prisidengimas, nes jau iš pir­
mo numerio turinio neatrodo, 
kad be Vokietijos tam laikraš­
čiui kurių nors kitų kraštų ar 
bendrai Europos saugumas rū­
pėtų. Tiesa, pirmame numery­
je įdėta Eisenhowerio gyvenimo 
aprašymas ir dar kai kas, bet 
tai tik mandagumo reikalas.

Laikraštis yra pasisakęs, kad 
esama daug gerai saugojamos 
iš pereito pasaulinio karo istori­
nės reikšmės medžiagos ir tas 
žurnalas žada kai ką. iš tos sri­
ties pradėti spausdinti. —a

Vėl Išrinkite
VERNON C.

ANDERSON
Hammondo Meru

Dabartinė administracija budėjo 
ir rūpinosi visuomenės reikalais; 
sutaupė išlaidų taksų mokėto­
jams daugiau, negu bet kurio 
mūsų kaimyno miesto valdžia. 
Hamondas dabar yra saugesnis, 
švaresnis ir modernesnis:, negu 
kada pirmiau savo istorijoj.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybes

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

DARGIS DRUG STORE
2425 W. MARQUETTE ROAD 

HEmlock 4-6050 
CHICAGO 29, ILLINOIS

Kada gydytojas įteikia Jums re­
ceptą, pirmoji mintis Jums kyla, 
kaip greitai ir tinkamai jį paruošti? 
Kur turite nunešti tą vertingą po­
pierėlį? Gal tai yra dalykas, į kurį 
Jūs nekreipėte reikalingo dėmesio? 
“Kiekvienas drug storis paruošia re­
ceptus”,—Jūs sakote. Tatai teisybė.

Bet kodėl neužsukti į vaistinę, 
kur į receptus kreipiamas ypatin­
gas dėmesys? Pas mus vaistinės 
medžiagų atsargos yra didelės, pa­
čius sudėtingiausius receptus galime 
paruošti be jokio atidėliojimo. Di­
desni medžiagų kiekiai pas mus, 
reiškia pigesnes kainas Jums. Ne­
žiūrint į aukštus etikos standartus, 
pas mus brangiau nemokate už re­
ceptų paruošimą. Kodėl neleisti 
mums sekantį kartą išbandyti?

Vaistininkai A. A. DARGIS
C. P. DARGIS
M. L. DARGIS

Mirra Puodžiūnas, iš Lietuvos
Mes turime No. “4711” kosmeti- 

ktu Nivea Cream, Insulin, Valerijo­
nų Lašų ir daugelį kitokių reikme­
nų, žinomų Amerikos ir Europos 
lietuviams. Toliau gyvenantiems už­
sakymus išsiunčiame paštu.

VISKO UŽTEKTINAI į 
TUOJ PRISTATOM

Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 
DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc. 
2310 W. Roosevelt Rd. 

SEeley 3-4711

FURNITURE IR 
APPLIANCES

SANDĖLIO PERVIRŠIO

IŠPARDAVIMAS
1951 METU PREKĖS Už 

SUMAŽINTAS KAINAS:
Lovos medinės ar geležinės po 

$10.00 ir aukščiau
Nauji matrasai ............... po- $12.00
Slpringsiniai Matrasai ....... po $19.00
Suveriamos Lovos ........... po $14.50
Dieną kėdė, o naktį lova, viskas

už ............................................ $24.50
Pilnos mieros Studio Couches 

po ....................................... $27.50
Studio Couch dėl dviejų po $29.50
Komodės su did. veidrodžiu $29.50
Chest Robes .......................  po $29.50
3 šmotų miegamo kambario

setai ...............................   $99.50
2 šmotų Parlor setas .......... $69.50
Minkštos kėdės platform rockers

po ........................................... $24.50
5 šmotų Dinette ............  po $39.50
7 šmotų Dining Room setai

po ....................................... $119.00
9 šmotų Dining Room setai su

Buffetu-China Closet už $189.50 
T. V. Televizijos setai 16 colių

po ....................................... $169.50
Apartment Gasinis Pečius .... *$44.50 
Gasiniai pečiai vertės $210.00

už ....................................... $144.50
Elektrikiniai Pečiai ....... po $149.50
šaldytuvai Refrigeratoriai po $149.50 
Skalbiamos Mašinos .... . po $98.00
Prosinamos Mašinos ....... po $88.50
Oil Burners, 4 kambariams $58.50 
Angliniai Pečiai, 4 kamb......  $48.50
9x12 Linoleums ............... po $4.95
9x12 Vilnoniai karpetai .... po $47.50 
Elektrikiniai Dulkių Valytuvai

po ........................................... $22.50
Didelės Liampos ............... po $9.95
Ir daugybė visokių gerų i baldų už 
, sumažintas kainas.

Parduodame ir lengvais 
išmokėjimais

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie­

nio vakarais-. Sekmadieniais 
uždaryta.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta Įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.
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1939 m. įstatymas įsako fabriko direktoriui tuojau 
pašalinti darbininką iš darbo, jeigu jisai pavėluoja ateiti 
į darbą virš 20 minučių. Direktorius gali būti atleistas ir 
patrauktas kriminalinėn atsakomybėn, jeigu jisai nevyk­
do įstatymo.
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gali būti nubaustas kalėjimu nuo dviejų iki keturių mė­
nesių. Jei toks “sauvališkas” darbininko pasitraukimas 
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gali būti iki aštuonerių metų.

Susisiekimo įmonėse, pašto, telegrafo ir radijo įstai­
gose veikia specialūs darbo disciplinos įstatymai, su ati­
tinkamomis bausmėmis, prieš kurias “jokia apeliacija 
teisme neleistina”.

Sovietų darbo įstatymai uždeda darbininkams finan­
sinę atsakomybę už medžiagų, darbo įrankių ir mašinų 
sugadinimą. Iš dal'bininko gali būti išieškotas atlygini­
mas už visą jo padarytą žalą, gali būt išskaityta dalis iš 
jo algos arba jisai gali būt priverstas užmokėti kelerio­
pai daugiau, negu padarytoji žala.

1940 m. dekretas stengiasi tvirčiau pririšti darbinin­
ką prrie jo darbo. Kadangi pagal pirmesnį įstatymą dar­
bininkas turėdavo būti tuojau atleistas už pasivėlinimą 
arba neatėjimą į darbą, tai daugelis darbininkų tyčia vė- 
lindavosi ir neateidavo dirbti, kad tuo būdu galėtų nu­
sikratyti nepakenčiamu darbu arba “bosu”. Todėl dekre­
tas įsakė bausti už pasivėlinimą arba neatėjimą į darbą, 
kaip už kriminalinį nusikaltimą.

Šitų pavyzdžių užteks. Iš jų matome, kad neva “iš­
laisvinti” Sovietų Sąjungos darbininkai tikrumoje yra 
paversti valstybės vergais. Nė vienos kapitalistinės ša­
lies darbininkai tokios vergijos nepakęstų.

Artėjant Gegužės Pirmajai, tradicinei pasaulio dar­
bininkų šventei, šitie faktai bus pravartu kiekvienam tu­
rėti galvoje, nes juk ir Rusijos darbininkų pavergėjai tą 
dieną “apvaikščioja”, dėdamiesi darbo žmonių draugais.
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APŽVALGA
mo, tai Japonija būtų galėjusi 
apkaltinti Sovietų Sąjungą, 
kad ji teikia pagalbą priešui, 
ir jai už tai keršyti arba tie­
siog traktuoti ją, kaip priešo 
talkininkę.

Amerikos lakūnai tada buvo 
tik iš bėdos nutūpę Sibiro lau­
kuose, nes buvo paklydę, grįž­
dami po' Tokyo bombardavi­
mo, arba jiems buvo pritrūkę 
gasolino parskristi i savo vie­
tas Pacifike (į Shangri La, 
anot velionies Roosevelto). Jie 
visai neturėjo intereso pasida­
ryti sau naują bazę SSSR teri­
torijoje ir iš jos paskui ata­
kuoti Japoniją.

O Bimba mano, kad Sovietų 
Rusija dabar galėtų leisti agre­
soriams, kariaujantiems prieš 
Jungtines Tautas, įsitaisyti sa­
vo bazes Sibire ir tęsti karo 
veiksmus; ir Rusija neužsi­
trauktų jokios atsakomybės už 
tokią paramą agresoriams. Jei­
gu kuris Jungtinių Tautų na­
rys imtų tas priešo bazes bom­
barduoti, tai jisai, girdi, pra­
dėtų visuotinį karą!

Argi Bimba nesupranta, kad 
visuotinio karo pradėjėja čia 
būtų Sovietų Sąjunga, o ne kas 
kitas?

Pagal lietuviškų komdavat- 
kų generolą, Sovietų Rusijos 
valdovai niekad nenusikalsta, 
nežiūrint kaip jie besielgtų. 
Bet visada yra kalta Amerika!

Norėdamas pasirodyti geres­
niu strategu už gen. MacArthu­
rą, Bimba tik dar kartą pade­
monstravo savo aklą atsidavi­
mą šios šalies priešams.

GENEROLAS BIMBA

A. Bimba jaučiasi suvaręs į 
ožio ragą gen. MacArthurą.

Jam patiko radijo komenta­
toriaus Hatley “išmintingos 
mintys” apie Korėjos karą. Tas 
komentatorius, girdi, sukriti­
kavo gen. MacArthuro iiuonio- 
nę, kad reikia bombarduoti ko­
munistu bazes ir susisiekimo 
linijas Mandžūrijoje, šitokiais 
argumentais: c?

“MacArthur sako, kad gal 
Tarybų Sąjunga nesikištų į 
karą net ‘ ir tuomet, jeigu 
mes lėktuvais naikintume 
Mandžūriją. Viena, sako 
(Hatley, tie mūsų oponentų 
lėktuvai galėtų persikelti iš 
Mandžūrijos laukų į Sibiro 
laukus. Juk ir Sibiras ten 
pat. Ką tada mes darytume? 
Pagal MacArthurą, mes ir 
ten turėtume bombarduoti. 
Vadinasi, mes turėtume pra-, 
dėti visuotiną karą.”

Ar čia tik nebus paties Bim­
bos žodžiai, įdėti į Halley lū­
pas? Radijo komentatorius, ro­
dos, turėtų žinoti daugiau, ne­
gu tiek. Juk gen. MacArthur 
niekad nesiūlė bombarduoti 
Sibiro laukus!

Be to, argi Hatley galėjo 
taip žioplai šnekėti per radiją, 
kad Jungtinės Valstybės būtų 
visuotinio karo pradėjęj o, s, jei­
gu jos pultų agresoriaus ba­
zes?

Ką Hatley sakė, mes neturi­
me galimybės patikrinti. Bet 
Bimba laiko visai paprastu da­
lyku, kad agresoriai, kurie ka­
riauja prieš Amerikos ir kitų 
Jungtinių Tautų jėgas, gali be 
niekur nieko perkelti savo ba­
zes iš Mandžūrijos, atseit, iš 
Kinijos teritorijos, į Sibirą, t. 
y. į Sovietų Sąjungos teritori­
ją, ir tęsti karą prieš Jungtines 
Tautas. Ir Sovietų Sąjunga, 
Bimbos nuomone, nesiimtų jo­
kių priemonių prieš tokį netei­
sėtą jos teritorijos naudojimą. 
Ji leistų agresoriams tęsti puo­
limus iš Sibiro bazių prieš 
Jungtines Tautas, užuot juos 
nuginklavus ir internavus, kaip 
to reikalauja tarptautinė teisė.

Maskva šitą teisę žino labai 
gerai, nes p^z. .Antrojo Pasau­
linio Karo metu, kai Amerikos 
kai kurie lakūnai, numetę 
bombas į Tokyo, nusileido Si­
bire, tai Sovietų Sąjungos vy­
riausybė (kuri tada su Japoni­
ja dar nekariavo) tuos Ameri­
kos lakūnus suėmė ir atidavė 
į savo karinės sargybos rankas, 
kuri jų nepaleido iki karo pa­
baigos. šitaip Sovietų Sąjunga 
stengėsi apsaugoti savo neutra­
litetą Japonijos atžvilgiu.

Jeigu ji būtų leidusi Ameri­
kos lakūnams, bombardavu­
siems Japoniją, nutūpti Sibire, 
prisipilti gasolino ir skristi na­

TEGU EUROPA MIRŠTA: 
SANTAYANA

in A.«J JIE N U-ACM E Teieu-..
Generolo MacArthuro paradas Chicagos State gatve, kur yra 

didžiausios krautuvės.

GEG UŽES PIRMOJI LIETI) V OJE

Amerikos filosofas, George 
Santayana, dabar gyvenąs Ro­
moje, parašė laišką savo leidė­
jams New Yorke, kad nesą 

į prasmės gelbėti Europą, siun­
čiant jaunus vyrus per Atlan­
tą; Europa jau esanti pavirtu­
si griuvėsiais — ir tegu ji sau 
miršta!

O kai dėl komunizmo sulai­
kymo, rašo filosofas, lai vis- 

j kas priklauso nuo to, kokios 
yra šito sąjūdžio priežastys.

“Jeigu gaisras yra padegė­
jų darbas arba kariuomenės, 
kuri terioja kraštą tikslu at­
imti reikmenis savo priešui, 
tai padegėją arba tą armiją 
reikėtų suimti.”

Bet jeigu komunizmas yra 
“epidemija”, tai, Santayanos 
nuomone, geriau būtų jį palik­
ti pūti, iki jisai supus.

Jisai mano, kad dabartinis 
komunizmas yra “padegėjų 
darbas”. Bet tai nesąs tikrasis 
komunizmas. Tikrasis komu­
nizmas tegalįs būti praktikuo­
jamas tiktai vienuolynuose ir

(Pabaiga)

Dėl tos šventės ypač buvo 
kietų susidūrimų tarp vietos 
administracijos ir darbininkų 
organizacijų 1921 metais. Kai 
kuriose Lietuvos vietose tada 
buvo net didesnių nesusiprati­
mų. Kai kur policija buvo su­
ėmusi darbininkus, tardant 
juos kankino. Interpeliacijos 
pavidalu tas reikalas atsidūrė 
pačiame St. Seime’. Jis buvo 
net svarstytas keliuose jo po­
sėdžiuose ir čia buvo vienų ir 
kitų labai aštriai pasisakyta.

Aiškumo dėlei čia paduoda­
me labai sutrumpinę tąja pro­
ga St. Seime 1921 m. gegužės 
20 d. posėdy pasakytą inž. St. 
Kairio kalbos turinį.

Jis sakė, kad kai pradėjo 
tvertis Lietuvos valstybė, tai 
1919 m., laikinoji jos vyriausy­
bė pripažino reikalą leisti ge­
gužės pirmą darbininkams švę­
sti kaipo darbininkų ir tautų 
solidarumo šventę. Tai dary­
dama Lietuvos vyriausybė su­
prato tą didelę reikšmę ir tą 
moralinę pagalbą,*kurią jai su­
teikė Europos proletariatas, 
padėdamas Lietuvai sukurti 
nepriklausomą valstybę. Esą, 
jei ne revoliucija Rusijoje ir 
ne revoliucija Vokietijoje, lai 
Lietuva turėtų karalių Urachą. 
Laikinoji Lietuvos vyriausybė 
aiškiai žinojo, kad gegužės pir- 

religinėse draugijose.
Čia pasakyta daug tiesos. Ta­

čiau Santayanos pesimistine 
pažiūra į Europą vargiai yra 
pagrįsta. Bepigu jam kalbėti 
apie mirtį, sulaukusiam 88 me­
tų amžiaus. Europos žmonės 
dar nori gyventi, ir neatrodo, 
kad jie būtų jau visai netekę 

i pajėgų ir energijos.

mos šventė yra lyg atlyginimas 
už suteiktą proletariato pagal­
bą ir kartu atlyginimas Lietu­
vos darbininkams už dalyvavi­
mą kovose už Lietuvos laisvę 
savo pajėgomis. Lietuvos dar­
bininkija kovose už Lietuvos 
nepriklausomybę turėjo di­
džiausių aukų ir daug kraujo 
praliejo. (Buvęs Lietuvos ka­
riuomenės organizatorius St. 
Seimo narys Škirpa, išgirdęs 
tuos St. Kairio pasakytus žo­
džius, neiškentęs garsiai sušu­
ko: Tikra tiesa!).

Toliau inž. St. Kairys sakė, 
kad tuo lyg būta plačios vi­
suomenės įsipareigota, kad 
Lietuvos darbininkija be jokių 
kliūčių galės visuomet turėti 
savo šventę ir ją tinkamai lai­
svai minėti kaip dera kultūrin­
game demokratiškai besitvar­
kančiame krašte. Bet tolimes­
ni įvykiai rodo ką kitą ir yra 
pasikėsinimo laikinos vyriau­
sybės paskelbtą gegužės pir­
mos dienos šventę paversti far­
su.

Toliau inž. St. Kairys savo 
kalboje išvardija tas Lietuvos 
vietas, kur buvo protingų vyru 
policijos tarpe. Ten policija 
nesikišo į darbininku šventės 
reikalus ir leido jiems ramiai 
rinktis, gatvėse demonstruoti 
ir daryti pranešimus. Bet kur 
policija uždraudė gegužės pir­
mos dienos minėjimus, ten bu­
vo nesusipratimų, kratų ir 
areštų, net darbininkų muši­
mų. Ęsą, tokiomis priemonė­
mis darbininkų judėjimo nie­
kas neužgniaužė ir neužgniauš. 
Tai tik kliudoma pirmynžan- 
gai. Todėl inž., St. Kairys pra­
šo St. Seimo narių Lietuvos so­
cialdemokratų frakcijos įneštą 
interpeliaciją pripažinti .sku­
bota ir tuoj svarstytina, kad

ateity panašių išsišokimų ne­
pasikartotų.

Interpeliacijos skubotumo 
reikalas buvo svarstomas net 
dviejuose posėdžiuose, nes so­
cialdemokratai pakarto linais 
faktais ir nauja interpeliacija 
reikalavo pripažinti interpelia­
cijos skubotumą. Deja, inter­
peliacija ne tik nebuvo pripa­
žinta skubota, bet net atmesta. 

. Betgi Lietuvos darbininkų 
tas neatbaidė ir sekančiais me­
tais minėti gegužės pirmąją. 
Pagaliau ir vėlesniais Lietuvos 
įstatymais toji darbininkų vie­
nybės šventė nebuvo uždraus­
ta, nors policija dėl jos visuo­
met turėjo rūpesčių.
• Dėl tos šventes atsirado pro­
vokatoriai iš kairės, tai yra ko­
munistai. Jie jau vėlesniais 
laikais visuomet mėgindavo 
tos šventės metu kaip nors su­
kelti riaušes. Jie mėgindavo 
daryti demonstracijas^ bet į 
panašias jų demonstracijas su­
sirinkdavo (ir tai tik Kaune) 
keletas dešimčių paūgiių. O 
SSSR spaudoje visuomet tilp­
davo korespondencijos iš Lie­
tuvos apie gausias komunisti­
nes demonstracij as, įvykusias 
Lietuvoje. Darbininkijos pla­
čios masės komunistu demon­
stracijų vengė.

3.
Trumpai kalbant, lai taip 

Lietuvos darbo žmonės minė­
davo gegužės pirmąją. Iš mi­
nėtų faktų numanu, kad Lietu­
vos darbo žmonės visada budė­
jo savo luomo reikalų sargy­
boje ir gerai suprato, kad dar­
bo žmogus visada ir visur grei­
čiau iškovoja geresnes gyveni­
mo sąlygas, k&i jo kraštas yra 
laisvas, nickeno nevergiamas 
ir neišnaudojamas. Todėl pa­
žangioji Lietuvos darbininkija, 
socialdemokratų vedama, visų 
darbo žmonių pritarimu į sa­
vo darbų ir kovos programą 
pirmoji įrašė Lietuvos valsty­
bės atstatymo būtinumą.

Dabar bolševikų okupuotoje 
Lietuvoje darbo žmonės išprie­
vartautais turi būtinai daly­
vauti gegužės pirmos dienos 
komunistu ruošiamose iškilmė­
se ir, eidami pro bolševikų vy­
riausybės ir komunistų vadų 
tribūną, šaukti iš anksto nusta­
tytus šūkius.

—o—
Chicagos miesto lietuvių dar­

bo žmonės, prisimindami čia 
atsivežtus Lietuvos darbinin­
kijos papročius, gegužės pir­
mos dienos įprasminimą ir jos 
istorinę reikšmę paminės ba­
landžio 29 d., susirinkę Lietu­
vių auditorijoje.

Pranešimus padarys Dr. P. 
Grigaitis ir prof. Dr. A. Gar­
mus. Bus ir daugiau įvairybių. 
Neabejotina, kam yra brangi 
visa mūsų tautos kančių kupi­
na praeitis ir kas gyvena ge­
resnės ateities viltimis, tie vi­
si ateis į tos šventės minėjimą.

—P. B.

J. PRONSKUS

DIEVAS, KURIS APVYLĖ
4 Trijų buv. komunistų ir trijų 

“bendrakeleivių” pasisakymai
Arthur Koestier
Ignazio Silone
Richard Wright 

ir
Andre Gide 
Louis Fischer
Stephen Spender

(Tęsinys)
Inteligentas niekuomet negalėjai pasi­

daryti tikru proletaru, tačiau jo pareiga 
yra pasidaryti kiek galima panašesniu į 
proletarą. Kai kurie bandė to pasiekti at­
sisakydami kaklaryšių, dėvėdami polo 
megztinius ir juodas panages. Tačiau į tai 
buvo žiūrima kaip į pamėgdžiojimą bei 
snobiškumą. Mes nufnetėme nuo savęs vi­
są savo intelektualinį bagažą, lyg panikos 
pagauti keleiviai laive, pasilikdami tik mi­
nimumą pagrindinių frazių, dialektinių 
larenų ir marksistinių sakinių, kurie ir su­
darė džugošvilėnų žargono tarptautinę 
“kalbą”. Mes stengėmės pasidaryti papras­
čiausi paprastapročiai. Intelektualinis sa­
vęs iškastravimas buvo būtina kaina, no­

rint pasiekti šiokio tokio panašumo į drau­
gą Ivaną Ivanovičių.

Toliau Koestleris. pasakoja apie savo 
įspūdžius pačiame Sovietų “rojuje”, kur 
jam, kaip karštai tikinčiam pilgrimui, bu­
vo leista įvažiuoti.

Mano kelionė vyko po pramonės cen­
trus Volgos paupiais, vėliau į pietus per 
Ukrainą ir skersai Užkaukazio respublikas 
— Gruziją, Armėniją ir Azerbeidžaną iki 
Baku,, tada skersai Kaspijos jūrą, per cen­
trinės Azijos respublikas Turkmenista- 
ną, Uzbekistaną iki Afganistano sienos; 
per Taškentą ir skersai Kazakstaną atgal 
į Maskvą. Ką aš mačiau ir pergyvenau, 
tai buvo smūgis, kurio pasėkos, taip sa­
kant, pasireiškė tik vėliau. Mano partinis 
išauklėjimas buvo aprūpinęs mane galvo­
sena su tokiais elastiškais smūgius suge­
riančiais buferiais ir elastine apsisaugo­
jimo sistema, jog visa, ką aš mačiau ir 
girdėjau, automatiškai persiformuodavo 
taip, kad įteiktų į iš anksto nustatytas min­
tijimo formas.

Aš kalbėjau rusiškai gana gerai, tačiau, 
nors keliavau vienas, mažai teturėjau pro­
gų praktikuoti savo rusų kalbą su kitais, 
kaip tik su oficialiais asmenimis; eilinis 
sovietų pilietis žino, kad kalbėti su sve­
timšaliu yra tas pat, kas paliesti raupsuo­
tąjį. Tie, kurie pasikalbėjo su manim res­
torane ar geležinkelio stotyse, vartodavo 

stereotipuotus “Pravdos” vedamuosius; 
gaudavosi įspūdis, kad jie kalba skaityda­
mi iš knygos. Visa tai man tuomet atrodė 
gerai: tai buvo revoliucinės drausmės ir 
bolševikinio budrumo ženklas. Aš mačiau 
1932-33 metų bado pasekmes Ukrainoje: 
minios žmonių skuduruose išmaldaujan­
čių geležinkelių stotyse, moterys bekelian- 
čios aukštyn prie turtingų namų langų sa­
vo badu stimpančius vaikus, su išpūstais 
lyg būgnai pilvais, didelėmis lavoninėmis 
galvomis, lyg pagaliais kreivomis kojomis, 
kurie atrodė tikri embrionai pamerkti al­
koholio bonkose; seni žmonės su atšalu­
siais kojų pirštais, kyšančiais iš nuplyšu­
sių vyžų. Man sakė, kad tie yra “buožės”, 
kurie priešinosi kolektyvizacijai, ir aš bu­
vau patenkintas tais paaiškinimais; jie 
buvo liaudies priešai, kurie verčiau beve­
lijo išmaldauti, negu dirbti. Regina vieš­
butyje Charkove mergina bevalydama ma­
no kambarį apalpo iš bado, menadžeris 
paaiškino, kad ji yra ką lik atvykusi iš 
krašto ir per technišką klaidą dar nebuvo 
gavusi maisto kortelės; aš lengva širdimi 
priėmiau tą technišką klaidą.

Aš negalėjau nepastebėti aziatiško atsi­
likimo gyvenime; minių apatiją gatvėse, 
tramvajuose ir geležinkelių stotyse, neįti­
kėtinas butų sąlygas, kurios buvo paverto­
sios visų pramonės miestų gyvenamuosius 
kvartalus bendru visuotinu laužynu 

(slums), dvi ir trys šeimos pasidalinę vie­
ną kambarį, perskirtą kabančiais nuo vir­
vių skudurais; kooperatyvų išduodamas 
bado maisto normas, arba tokius faktus, 
kad vieno kilogramo sviesto kaina lais­
voje rinkoje buvo lygi eilinio darbininko 
mėnesiniam uždarbiui, pora batų lygi dvie­
jų mėnesių uždarbiui.

Pradžioje aš buvau pritrenktas, kai po 
vienos mano paskaitos mane paklausė:

“Kai draugas apleidai savo bužuazinę 
spaudą, ar jums buvo atimta maisto kor­
telė ir ar jūs tuojau buvote išmestas iš bu­
to?” “Kiek vidutiniai Prancūzijos darbi­
ninku šeimose miršta žmonių badu kas­
dien: a) krašte, b) miestuose?” Kokiomis 
priemonėmis mūsų draugai Vakaruose su­
gebėjo laikinai nukreipti intervencijos ka­
rą, kurį finansiniai kapitalistai ruošia su 
pagalba socialfašistinių darbo klasės iš­
davikų?”

Tie klausimai visuomet būdavo rūpes­
tingai suformuluoti naujuoju Rusijoje džu- 
gošvilinio žargono stiliuje. Po kiek laiko 
man visa tai pasidarė visiškai natūralu. 
Tuose klausimuose būdavo po trupinėlį 
liesos, bet, žinoma, ji būdavo išpūsta ir 
supaprastinta pagal priimtos propagandos 
techniką; bet propaganda buvo būtina, 
kad Sovietų Sąjunga galėtų išsilaikyti...

Būtinas melas,*būtinas šmeižtas, būtinas 
masių mulkinimas, joms apsaugoti, kad 

nematytų klaidų, būtina opozicijos grupių 
ir priešingų klasių likvidacija, būtinas vi­
sos genįkartos paaukojimas būsimos gent- 
karlės labui — lai gali atrodyti klaiku, 
bet tai buvo taip lengva priimti, riedant 
tiesiu komunistinės tikybos keliu . .^

Aš tarnavau komunistų partijai septyne­
rius melus — lygiai tokį pat laiką, kurį 
Jokūbas ganė Labano avis, norėdamas lai­
mėti jo dukters Rachelės ranką. Laikui 
suėjus, kai nuotaka buvo atvesta į jo tam­
sią palėpę, Jokūbas lik kitą rylą pamatė, 
kad jo meilės glamonėsiai atiteko ne jo 
mylimai gražiajai Rachelei, bet šlykščiai 
Leah ...

Ignazio Silone
Ignazio Silone, gimęs gegužės 1 d. 1900 

m., Abruzų kalnų kaime, Italijoje, 1921 m. 
padėjęs įsteigti Italijos komunistų partiją, 
redagavęs jos laikraščius “Avangardia” ir 
“Lavoratore”, pasitraukė iš komunistų 
1930 m. 1940 m. jis paruošė Italijos socia­
listų partijai politinę plaformą “Trečias 
Frontas” ir yra parašęs keletą knygų.

Nupasakojęs sąlygas, privedusias jį pa­
sidaryti kairiuoju, kovas su įsigalinčiu Ita­
lijoje fašizmu ir savo laipsnišką perėji­
mą į komunistinę galvoseną ir pasidary- 
mą žymiu kompartijos bosu, Silone sako:

(Bus daugiau)
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ADOMAS JASIŠK1SŠALTAI PAGALVOJUS
Republikonų sukeltas krašte 

triukšmas prieš prezidentą ir 
jo užsienio reikalams sekreto­
rių ryšy su gen. MacArthuro 
atleidimu iš jo eitų Azijoje pa­
reigų, jau buvo šiek tiek atvė­
sęs. Bet taip buvo tik laikinai; 
jis dabar ir vėl įsisiūbuoja, kai 
generolas pasiekė Amerikos 
žemę, kur jam daugely vietų 
ruošiami iškilmingi sutikimai. 
Ir, reikia manyti, kad triukš­
mas pasieks savo kulminacinį 
tašką, kai MacArthur, abejų 
kongreso rūmų narių posėdy 
pasakė kalbą.

Triukšmą krašte kelia ir 
prezidentą smerkia už gen. 
MacArthuro atleidimą ne vien 
republikonų partijos nariai, 
bet ir eiliniai, šiaip žmonės, jo­
kiai politinei partijai nepri­
klausą. Tokių ir lietuvių tarpe 
nemažai tenka sutikti. Repu- 
blikonai tokiu savo elgesiu ka- 
la kapitalą ateinančių metų 
rinkimams laimėti, todėj jų 
toks elgesys visai suprantamas. 
Bet ko siekia visi kiti, talki­
ninkaują republikonams? Aš 
jų tokio elgesio kitaip negaliu 
išsiaiškinti, kaip nesusiprati­
mu. 0 tai pasitaiko gana daž­
nai, kai įvykius, kokie jie be­
būtų, įvertiname įsikarščiavę, 
ant greitųjų, iš pirmųjų įspū­
džių. Vėliau, kai įsikarščiavi­
mas atvėsta, kai tuos pačius 
įvykius kritiškai pervertiname, 
šaltai apsvarstome, tai patys 
įsitikiname, kad pirmieji mū­
sų sprendimai yra perdėm ne­
teisingi. Tai pažiūrėkime, ar ir 
dabar taip neatsitiko. Ir tam 
pamėginkime gen. MacArthuro 
atleidimo klausimą kritiškai ir 
šaltai apsvarstyti. x

Manau, kad ne tik tarnavu­
siems kariuomenėje, bet ir vi­
siems kiliems yra aišku, kad 
kiekvienas karys, neatsižvel­
giant kokio laipsnio jis būtų, 
kokias pareigas beitų, turi bū­
ti drausmingas ir paklusnus 
savo viršininkams, sąžiningai 
ir su visu savo sumanumu pil­
dyti viršininkų jam duotus įsa­
kymus ir jų nekritikuoti. Jei 
kuris prasižengia šiems nuo­
statams, lai vienokiu ar kito­
kiu būdu yra baudžiamas. Bet 
ar mūsų mylimas ir gerbiamas 
gen. MacArthur šimtu nuošim­
čių buvo toks? Kad jis yra la­
bai ir labai nusipelnęs savo 
tautai, kad jis yra pats popu­
liariausias žmogus Amerikoje, 
kad jis geras strategas, gabus 
karo vadas, kad jį myli ir ger­
bia ne itk visa Amerikos tau­
ta, bet ir buvę jo priešai, tai 
yra neužginčijama, ir mes visi 
su tuo sutinkame. Bet taip pat 
negalime nesutikti, kad jis pa­
skutiniuoju laiku padarė kele­
tą netaktų ir kad jis nepaklau­
sė savo tiesioginio viršininko— 
prezidento. Kai jis pirmą kar­
tą Korėjos karo metu pasakė 
kalbą, kurioje palietė ir dabar­
tinės Amerikos administracijos 
politiką, ją pakritikavo (kas 
labai nepatiko sąjunginin­
kams), tai pats jo viršininkas 
— prezidentas nuvyko pas jį ir 
įspėjo ateity to nebedaryti —■■ 
nesakyti politinių kalbų, iš 
anksto nepasitaręs dėl jų tu­
rinio. Bet, nežiūrint į tai, gen. 
MacArthur ir vėl neseniai išė­
jo į viešumą su savo politiniais 
pareiškimais, nesutinkančiais 
su dabartine vyriausybės poli­
tika, sukėlusiais prieš save są­

jungininkus. Jis tuo peržengė 
savo kompetencijos ribas ir 
nusižengė drausmės nuosta­
tams.

Kad tokia padėtis buvo ne­
normali, kad taip ilgai tęstis 
negalėjo, kad ji reikėjo vieno­
kiu ar kitokiu būdu neatidė­
liojant pakeisti, manau, visi 
sutinkame. O tai įvykdyti bu­
vo galima tik dviem būdais: 
sutikti su gen. MacArthuro 
reiškiama nuomone ir ta pras­
me pakeisti visą politiką, arba 
priešingai — nenusileisti gene­
rolui ir jį atleisti iš pareigų.

Kad karas Korėjoje neina 
taip, kaip mums atrodo kad1 
turėtu eiti, kad gen. MacArthu- c 7 O
ro buvo surištos rankos. Jei 
jau mums aišku, kad taip ka­
riaujant ne lik karo nelaimėsi, 
bet ir jo nepabaigsi, lai juo la-. 
biau tatai aišku vyriausybei. 
Bet nežiūrint į tai, ji sutiko su 
tokia padėtimi, todėl reikia 
manyti, kad ji taip darė todėl, 
kad kitos išeities nebuvo, ir 
kad tokia,' mūsų akimis žiū­
rint, nenormalia padėtimi ti­
kisi atsiekti tikslą, kuris ne lik 
mums, bet gal ir pačiam gene­
rolui dar nematomas.

Amerikos politika yra nu­
statoma Kongrese, o kas liečia 
karą Korėjoje ir bendrai Azi­
joje yra aptarta ir su sąjungi­
ninkais. Todėl, aišku, kad jos 
greitai nepakeisi. Ir ar ji tei­
singa yra ar ne, parodys lik 
ateitis. Bet, nežiūrint kokia ji 
bebūtų, — teisinga, ar ne, — 
vistiek ne generolo reikalas ją 
koreguoti. Jei jam atrodė, kad 
jam duodami įsakymai yra ne­
teisingi, ar duodamomis prie­
monėmis ir leidžiamomis sąly­
gomis neįvykdomi, tai jis ga­
lėjo pasinaudoti atsistatydini­
mo teise ir nelaukti, kol bus 
pašalintas.

Amerika turi ir daugiau pa­
našaus lygio, kaip gen. Mac- 
Arthur karių (gen. Eisenhowe- 
ris), — kurių politiniai įsitiki­
nimai gal ne lik su vyriausy­
bės politika nesutinka, bet ga­
li būti visai priešingi ir paties 
gen. MacArthuro reiškiamai o 
nuomonei. Tai, jei būtų buvę 
nusileista gen. MacArthurui, 
tai tuo pat būtų buvusi suteik­
ta teisė ir visiems kitiems reik­
šti savo pažiūras viešai — po­
litikuoti. Jei karo vadai pra­
dės politikuoti, lai kasgi beka­
riaus?

Taigi, šitaip vispusiškai ir 
kritiškai padėtį beįvertindami, 
šaltai begalvodami, manau, vi­
si prieisime išvadą, kad prez. 
Trumanas, atleisdamas gen. 
MacArthurą iš jo eitų Azijoje 
pareigų, pasielgė teisingai, ir 
kad kitaip negalėjo būti.

Reiškiamos nuomonės, kad 
jeigu jau prezidentas buvo pri­
verstas atleisti MacArthurą, tai 
galėjęs bent tam pasirinkti ki­
tokį būdą, kad tokis atleidimo 
būdas, kokį jis panaudojo, ge­
nerolui yra per skaudus, kad 
taip galima buvę pasielgti tik 
su eiliniu kariu, o ne su tokiu, 
kokiu yra MacArthur.

Taip, su tuo reikia sutikti. 
Prezidentas, jei būtų norėjęs, 
tikrai būtų galėjęs šiai opera­
cijai surasti daug švelnesnį bū­
dą, diplomatiškesni, netaip 
skaudų ir pačiam generolui ir 
visai tautai.

Na, bet grįžkime į netolimą 
praeitį. Kai gen. Raštikis, kuris

i c i LA U A JM is I icpo

Komunistų pavasarinė ofenzyva prasidėjo. Korėjos £5 mylių 
fronte sąjungininkų jėgos priverstos yra trauktis, šioje nuotrau­
koje yra parodomi britų tankai, kurie bando sulaikyti priešo 
besiveržimą.

Kritika ir Polemika
b.....—  , ■ — ■ II . I. ■ -■<NEPARTINIS PARTIŠKUMAS

A

A. ŽVIRGŽDE LIS

Mes dažnai mėgstame kalbė- 
ti apie nepriklausomos Lietu­
vos pasiektus kultūros vaisius, 
bet tose kalbose ir raštuose 
daugelio pasigendama pagar­
bos žmogui (ne vadams ir va- 
dėms. A. Ž.) ir visuomeniškoje 
veikloje tolerancijos. O gal tai 
į kultūros lobyną neįeina, gal 
užtenka tik aukštos mokyklos 
diplomo? Šia proga norėčiau 
tautietį J. Cg. paklausti (kar­
tu ir “nepartiškus vienmin­
čius”), ar buvo gerbiamas dar­
bo žmogus arba kitaip politiš­
kai manančio, atseit, kitos po­
litinės srovės įsitikinimai? Ne.

Šių metų balandžio 3 d. Nau­
jienų Nr. 79 J. Cg. pasirodo 
jau su generolo kepure — ir 
visiškai be reikalo. Jis užsi­
puola P. B. dėl paminėtos ge­
nerolo pavardės, bet citatos ne­
pateikia, o nepateikia dėl to, 
kad 4a citata prieš jį patį kal­
ba. Juk perversmininkai gene-

buvo kariuomenės vadas, pa­
rašė Liet, karininku žurnale 
“Kardas” straipsnį, kuris nevi­
sai atatiko mūsų tuolaikinės 
vyriausybės politikos liniją, tai 
jis tuojau buvo atleistas, nors 
tada buvo ne karo, o taikos 
metas. Hitleris savo nepaklus­
nius karius ne tik nuo einamų 
pareigų nušalindavo, bet ir iš 
gyvųjų tarpo. Pagarsėjusiems 
ir nusipelniusiems, bet jam ne- 
bevisai patikimiems marša­
lams ar generolams pašalinti, 
jis surengdavo nelaimingą at­
sitikimą, kokią nors katastro­
fą, o po to sekdavo iškilmin­
gos laidotuvės, kuriose ir jis 
pats būdavo atstovaujamas. 
Stalinas savo nepatikimiems 
karo vadams suruošia viešus 
teismus, per kuriuos kaltina­
mieji viešai prisipažįsta prie 
jiems primetamų nusikaltimų, 
ir po to tik gauna kulką į pa­
kaušį. Bet taip daro tik su 
aukšto laipsnio ir aukštas pa­
reigas ėjusiais kariais, o eili­
niai neišgarsėję dingsta savai­
me iš gyvųjų tarpo. Dabar, pa­
lyginę prez. Trumano panau­
dotą būdą gen. MacArthurui 
nušalinti nuo pareigų su tik ką 
aukščiau suminėtais, visi su­
tiksime, kad jis yra ne tik tei­
sėtas, bet ir švelnus.

roto Bulotos kepurę nešiojo 
kaip didžiausią perversmui 
priežastį, kuri dabar patiems 
daro gėdą. Tačiau tai tik prie­
monė pamurzinli to meto koa­
licinę demokratinę vyriausybe, 
kaip nesugebėjusią sutramdyti 
politinio chuliganizmo. Dabar, 
po tokios painokos, visi lietu­
viai demokratai pripažįsta, 
kad to meto vyriausybe nesu­
gebėjo'suvaldyti politinių chu­
liganų, tik ne gatves, o konspi­
racijos lizdų, kokie jie bebūtų 
buvę; tuomet visi norai būtų 
išnykę ir perversmams daryti, 
o gatvė savaime būtų susitvar­
kiusi.

Neturėdamas rimtesnio ar­
gumento, J. Cg. bent pasiguo- 
dža, girdi, “Gal manoma, kad 
nuolat badant akis tais kepure 
ir perversmais tariamieji poli­
tiniai priešai labai, jaudinasi. 
Taip neatrodo, gal jie tik nusi­
šypso kaip iš to paukščio, ku­
ris pramokęs keletą žodžių, 
juos nuolat piktai kartoja”. Ir 
čia “tariamieji politiniai prie-/ 
šai” tik dedasi ramiais, bet ne­
taip yra tikrumoje. . Jei taip 
būtų, tai; kaip pamesta geležė­
lė gatvėje, kojos paliesta, ne­
barškėtų.

Bendrai J. Cg. pratęs tik ki­
lus išdidžiai ir autoritetingai 
mokyti, pasiklysta laikotarpy­
je ir apyslovose. Tad patartina 
jam geriau įsigilinti ir pažiū­
rėti į tikrąjį gyvenimo veidro­
dį, kuriame pamatysit tą 
“paukštį, kuris pramokęs kele­
tą žodžių, juos nuolat piktai 
kartoja”.Aklas užsispyrimas

Pasirodo, J. Cg. netiesą pa­
sakė, kad politiniai priešai iš 
panašių argumentų tik nusi­
šypsoti tegali. Ne su “šypsena” 
pasirodė J. Vėjas.

Pirmiausia turiu pasakyt tau­
tiečiui, kad ir Jono Auksabur­
niu gražbylystė žvirgždelio šiuo 
atveju nesujaudins, čia reika­
lingi faktai ir tik pagrįsti ar­
gumentai. Be to, tenka labai 
suabejoti, ar jam teko-daugiau 
išgyventi bolševikiškos tirani- 
jos, kaip A. žvirgždeliui. šian­
dien galiu tiek tepasakyti: nuo 
1940 m. liepos 12 d. iki 1941 
m. birželio 23 d. A. žvirgžde o

liui teko išbūti Kauno kalėji­
me ir saugumo rūsyje. Per tą 
laiką (11 mėn. ir 11 dienų) 
buvo NKVD tardytas 110 nak­
tų ir neteko daugiau kaip p il­
sės dantų ir kojų visų pirštų 
nagų. Per tą laiką teko jam 
matyti ir savų gruodžio 17 d. 
“narsuolių” kalėjime. Per tą 
laiką matyti ir patirti įvykiai 
parodė, kad atspariausiais bu­
vo jauni be atsižymėjimų ir 
didelių vardų vyrai ir daugu­
moje darbininkai. Iš sutiktų 
inteligentų reiškiu pagarbą lik 
teisių f aki. docentui T. ir 9 pul­
ko jaunam leitenantui, šie vy­
rai Sibiro taigose mirs nesu- o 
gniužusiais lepšiais.

Ne gražbylystė, garsūs šūka­
vimai bei pasivadinimp etiketė 
nužymi tėvynės meilę, o dar­
bai. Tad duodamas J. Cg. at­
sakymą, Jr tą jam įstrigusį po­
sakį, “o drąsiam ir priešui ke­
liu kepurę” padariau sąmonin­
gai, be jokių abejojimų iš sa­
vo išgyventų patyrimų, o gal iš 
dalies iriprigimtis mano tokia, 
kad negerbiu pataikūnų ir iš­
tižėlių. Tad gal dabar bus aiš­
kiau ir J. Vėjui, kad tame ra­
šinyje neturėta tikslo bolševi­
kų tironiją bei jų vadus bal­
tinti, o tik duoti grynus fak­
tus, kad gruodžio 17 d. per­
versmininkai bei jų užtarėjai 
tuo kuinu daugiau nebejodinė- 
lų.

Netenka stebėtis, jei įsisma­
ginęs J. Vėjas supūtė ir suly­
gino K, Požėlą su A. Bimba. 
Dėl nežinojimo ir nepažinimo 
bolševikų bei šių asmenų, tau­
tietis J. Vėjas tuo padarė Bim­
bai didelę garbę. Užtikrinu, 
kad jei būtų teko Bimbai sto­
ti į Požėlos vietą, tai tikrai jis 
būtų pavirtęs amerikoniška 
skunke. Argi galima priskaity­
li Bimbai ir jo sėbrams drąsa 
už jų melą ir šmeižtus, kuo­
met jie gerai žino, kad nebus 
baudžiami, o tik riebiai atly­
ginami? O stebėtis, kad jie bu-

Pradėjo vedybini 
gyvenimą

Balandžio 21 d. p. Milaševi­
čius susituokė su S. Kanapute. 
Civilinės jungtuvės atliktos pas 
teisėją.

P. Milaševičius yra pažangus 
ir susipratęs žmogus, plačiai ži­
nomas šiaurinės dalies gyven­
tojų tarpe. S. Kanaputė yra gi­
musi ir užaugusi Chicago j. So­
fiją. pažįstu nuo jos septynerių 
metų amžiaus. Tai mandagi ir 
gražiai išauklėta mergaitė.

Dabar Milaševičiai gyvens 
nuosavam 11 butų name, 4207 
N. Linder St.

Linkiu jaunavedžiams laimin­
go vedybinio gyvenimo.

O. SudelkieiK

Apdrausti namij 
darbininkai

Daugiau kaip 15,000 Chicagos 
srities namų ruošos darbininkų 
buvo įtraukti į socialinį draudi­
mą (socialu security) pagal nau­
jąjį draudimo įstatymą', šie dar­
bininkai tai tarnaitės, skalbėjos, 
sodininkai ir kt.
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O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. I 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

—— k uw a..a e—r.wMrar«BM———w—j

vusį prezidentą K. Grinių fa­
šistu apšmeižė, tai tik naivu­
mas. Tai juk bolševikų ama­
tas ir pareiga niekinti ir šmeiž­
ti garbingus vyrus.

Visgi J. Vėjas nors iš dalies 
pasmerkia gruodžio pervers­
mą, sakydamas, kad “1926 me­
tu gruodžio mėnesio pervers- 
mas prieš demokratinę Lietu­
vos vyriausybę buvo ir paliks 
nekonstitucinis aktas".

Baigdamas dėkoju už pasta­
bas, nors tie . netikslumai fak­
tų esmės nepakeičia, nes ar 
Kaniauskas ar Kranauskas, ar 
tas įvykis buvo 1937 ar 1938 
metais, netaip jau svarbu, la 
pačia proga, mandagumas ver 
čia mane atsilyginti padarant 
pora patikslinimų “Aklas Be­
šališkumas” autoriui. Cituoju: 
“Tai ryškus ‘bešališko’ rašymo 
pavyzdys: šių eilučių autorius 
Maskvoje spausdintą ‘Priekalą’ 
yra skaitęs 1926 metais”. Pa­
staba: 1926 m. J. Vėjas galėjo 
skaityti tik “Kibirkštį”, kuri 
bolševikų buvo leidžiama nuo 
1924 iki 1926 metų. Gi “Prie­
kalas” buvo išleistas tik 1931 
metais. Siūlau J. Vėjui savo 
atmintim nesivaduoti.

Jeigu Jūsų Dyleris Nelaiko Jo, 
Tai Rašykite Mums

SUNAS 
IŠPARDAVIMAS
IE PER 1« DIENU

'ATEIVIS SPECIALISTAS LAIKRODININKAS taiso įvairiausių
ir sunkiai pataisomus laikrodžius. Daug metii dirbo Lietuv --
kietijeje. Turi gerus pažymėjimus. Savo modemiškoj c/i 3"Us j i x 
pakankamai dalių Europos ir Amerikos laikrodžiams. Dam į- - - 
gas, nebrangus. .
JONAS ŠVELNYS, 6533 S. Fairfield Aye., Clrcago 23, ĮH. (MarqueLe 
Pk. prie Californijos) Tel. WA.brook 5-9524. Laikinai įėjimas -s Kiemo.

■i rr — BWilll ■! IMT*-*™*
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BRING SPRINGTIME INTO YOUR HOME
Lovely PRINTS

all kinds to suit 
your every need
and nurse . . .

WU

and FABRICS
CUSTOM MADE

SLIP COVERS
Chair . . §29.95
ofa • .' $44.75

DRAPES
■J8.00 Each PaneI
“ach Panel 90" long.
'omfort Covers $4.98
’attress Covers $3.19
's Curtain & Drapery Shop

4174 Archer Avenue 

ATSINEŠK šį APGARSINIMĄ 
GAUSI DYKAI OPERA GLAS­

SES ARBA PINIGINĘ.
14 karatų geltonas, 12 size Verpstą 

Elgin 17 akmenų kišeninis laikrodis, 
vertės $58.00, už .....................  $29.00

14 karatų 16 size geltono auvso, 
21 akmenų Burlington Railroad kiše­
ninis laikrodis, buvo $96.00,
dabar už ................................ $48.00

14 karatų, size O, Elgin auksinis 
moteriškas laikrodėlis, buvo $39.00, 
dabar už ..............................  $19.50

Elgin 15 akmenų Gold Filled laik­
rodis, vertės $37.00, už-....... . $14.50

Illinois 12 size, 17 akmenų, Go'd 
Filled laikrodis, buvo $29.00, 
dabar ...............    $15.00

Waltham 7 akmenų Gold Filled 
open face laikrodis, buvo $24.00, 
dabar ..............................,.......   $12.25

Elgin 18 s'ze, 15 akmenų Gold 
Filled laikrodis, buvo $26.00, 
dabar už .....      $13.00

Odiniai dirželiai dėl rankinių 
laikrodėlių, po ........... ............... _ 25c.

Gold Filled retežėlis dėl laikro­
dėlių, po ...........     $1.35

Moteriškas rankinis laikrodėlis, 
15 akm., Gold Filled, buvo $21.00, 
dabar .............................   $9.75

Vyriškas rankinis laikrodėlis, 
buvo $24.00, dabar ................ $12.00

Vyriškas kariškas nikelinis laikro­
dėlis. 15 akmenų, už .............. $8.90

Rankinis Ingersoll laikrodėlis, 
buvo $4.95, dabar ...... ...........  $2 95

Mickey Mouse rankinis laikrodė­
lis, buvo $6.95, dabar ............ $3.95

Darbiniai laikrodėliai po .... $1.95 
Alarm Ciock-žadintuvas .... $1.43 
Auksinis žiedas, 10 karatų aukso, 

spalvuota akutė, buvo $7.00, 
dabai’ ................   $2.95

Vyriški žiedai su gražia akute, 
vertės $19.00, už ../.................. $5.50

’ 'Atviros Kojų žaizdos uhtt®Į
’įosJ pąįeĮ^o daugiui . 

žmonių. BOROCYL OINTMENT Paaal‘“ kartojamos nuo Į 
mą, deginimą ir pagelbsti g^W1’ „„ a $1.56, Siųskit ' 

eczema nudegimų ir kitų odos UgU- Ąa 
Money Orderį arba nuvykite j: AyS.

BOROCYI CO.. L*41 NO.
CHICAGO 22,

’*H.n“anj!ęįį:
KIEKViCl’O T " PYTOJO SASKAITA

APDRAUSTA IKI —1

MUTUAL
FEDERAL į

SAVINGS b
AXD LOAN

association
2202 \Nest f

Cbi^go Vai Koad

•Mm« „747

joh^^auskas
Prei'dentas I

14 kar. su deimanto chip žiedas, 
buvo $10.00, po ....................... $3.95

14 kar. deimantinis žiedas, 5 pt., 
vertės $22.90, už ..................... $9.95

3 eilių perlai, vertės $12, už $5.95
Deimantinis vieno karato žiedas, 

vertės $300.00, už .'.........   $129.00
8 deimantų žiedas ir perlai, dei­

mantai po 10 points, 90 points be­
veik karatas, vertės $310, už $138.00

4 karatų deimantas,
priverstina parduoti ..........  $495.00JOS. F. BUDMK, Ine.

JEWELRY DEPARTAMENTAS
Sykiu su Didžiule Rakandų 

Krautuve
3241 SO. HALSTED STREET

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30 P. M.

FEDERAL SAVINGS ' \ 

AND LOAN INSURANCE \
CORP.

[TV 0F nLA 
f/ty KM SAVINGS

INSURED
f.\ U P 10 /
■g-X 110,000. yS

'Olli®

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t. 
o

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRA į PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

i Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet *-■ ____________ _ . _________

Garsinki tęs ‘N-nose’Slteli
■ ■——^^r^HlCAGO 8, ILL—ŠEŠTAD., BALANDŽIO 28, 1951
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j IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO Į
Tautiniu Kapiniu 
susirinkimas

Šį sekmadienį, balandžio 29 
dieną, 1 valandą po pietų Lietu­
vių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted Street, įvyks Tautinių 
Kapinių sklypų (lotų) savinin­
kų susirinkimas, kuriame bus 
renkami darbininkai Kapų Puo­
šimo Dienos apvaikščiojimui ir 
piknikui tvarkyti.

Visi sklypų savininkai kviečia­
mi aktyviai dalyvauti sekmadie­
nio susirinkime.

Antanas Narbutas

DĖMESIO!
Tremtinis Antanas Barvydis 
atidarė naują batų taisymo ir 
naujų užsakymų dirbtuvę. Ilga­
metis patyrimas. Prašau atsi­
lankyti.

751 WEST 32nd STREET
Kampinis namas Halsted Street, 

CHICAGO 16, ILLINOIS

Motinoms aukos 
jau plaukia!

Vargšėms motinoms tremty­
je sušelpti Motinos Dienos pro­
ga pirmieji atsiuntė aukas:

S.L.A. moterų 208 skyrius 
Chicago j e — $15.00; New Jer­
sey Lietuvių Taryba — $50.00; 
A. K. Losius, Athol, Mass. — 
$2.00.

Patersono BALF-o skyriaus 
nariai 1951 m. balandžio 15 
dienos susirinkime suaukavo 
tam tikslui $30.00 ir prižadėjo 
iš kitų vietinių organizacijų ir 
asmenų daugiau aukų surink­
ti. ;

Visos tam tikslui surinktos 
aukos tuojau bus išsiųstos į 
Vokietiją.

Visuomenė prašoma dosniai 
aukoti šiam kilniam tikslui.

Aukas siųskite:
United Lithuanian Relief 

Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Darbo žmonių 
siekimai

Lietuvių socialdemokratų ren­
giamam višam susirinkime ry­
toj, balandžio 29 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, Dr. P. 
Grigaitis kalbės tema: “Pasau­
lis Kryžkelėje — ir Darbo žmo­
nių Uždaviniai”.

Svarbesnieji' jo kalbos punk­
tai bus šie:

(1) Šių dienų pasaulio krizė;
(2) , Pasiruošimai taikai ar 

naujam pasaulio karui?
(3) Socialinės kovos Vaka­

ruose ir Rytuose-,
(4) Tarptautinis darbininkų 

sąjūdis: Internacionalų Istori­
ja;

(5) Socializmo teorija ir 
praktika;

(6) Demokratinis socializmas 
ir totalitarinis komunizmas;

(7) Asmens teisės visuome­
nėje;

(8) žvilgsnis į ateitį.
Susirinkimas prasidės 1:30 

vai. popiet. Įėjimas nemokamas. 
Visi, kuriems įdomu pasiklausy­
ti, kviečiami ateiti.

Komitetas

KSAVERAS SAIKUS

PETRAS KALNIS 
| Gyveno 1858 W. 14th St. 

Tel. FRontier 6-0558.
Mirė 1951 m. balandžio 25 

d., 8:30 vai. vakare, sulaukęs 
65 metų amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Telšių apskr. ir parap.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: brolis Kazi­

mieras ir brolienė Petronėlė; 
brolio sūnus Kazimieras ir jo 
šeima; sesuo Ona Krywaszyn- 
ski ir švogeris Antanas; sesers 
sūnus Walter ir jo šeima; se­
sers dukterys: Stella Karp ir 
Olga Barkauskas ir jų šeimos, B ir kiti giminės, draugai ir pa-

• žįstami.

1

JULIUS JACUNSKI
> Wisconsin Rapids, Wis.
Seniau gyveno Chicago, Mel­
rose Park ir Maywood, Ill.

Mirė 1951 m. balandžio 22 
d., 3:00 vai. ryte Wisconsin 
Rapids, Wis., sulaukęs 68 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kė­
dainių apskr., Krakių parap., 
Medininkų kaime.

Ateinantį pirmadienį 1,215 
Chicagos policijos detektyvų 
pradės pasitobulinimo kursus. 
Per 2 savaites jie papildys savo 
žinias kriminologijos srityje. Jie 
mokysis sekimo, pranešimų ra­
šymo, liudininkų ir įtariamųjų 
klausinėjimo, rinkimo įrodymų 
ir kt. Iš dėstytojų bus ir J. Mo­
ris, baigęs FBI krašto akademi­
ją.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos, Liet. Piliečių 
Darbininkų Pašalpos Klubo ir 
Tėvų Marijonų garbės narys.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
koplyčioj, 2314 W. 23rd Place.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, balandžio 30 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Aušros Var­
tų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Kalnio gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam' 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Brolienė, Sesuo, švo­
geris. Sesers Sūnus, Sesers 
Dukterys, Brolio Sūnus ir 
Giminės.
Laid, dįrekt. Lachawicz ir 

Sūnus. Tel. Virginia 7-6672.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: žmona Eli­

zabeth, pagal tėvus Aleshunas; 
3 sūnūs: Joe, marti Betty, Ju­
lius, marti Marie, Victor, marti 
Elaine; duktė Bernice, žentas 
John Amundson; 7 anūkai, 
Švogerka ir švogeris Mr. ir 
Mrs. Louis Černauskai, jų sū­
nus ir marti Mr. ir Mrs. Joe 
černauskai, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas namuose, 
Wisconsin Rapids, Wis.

Laidotuvės įvyko balandžio 
24 dieną iš namų į St. Peter 
ir Paul bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų buvo nulydėtas 
į vietines Calvary kapines.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, Mar­
čios, žentas, Anūkai, švoge­
ris, švogerkos ir Giminės.

XAVERAS SHAIKUS
Gyveno 1508 No. Leavitt St.

Mirė 1951 m. balandžio 26 d., 2:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Zarasų apskrityje, Antalieptės para­
pijoje, Guntulių vienkiemv.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: du broliai: Robert ir brolienė Vincenta, 

Balys ir brolienė Gabrietta; du pusbroliai: Mike Matulis, Juoza­
pas Lileika, jo šeima, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietu­
voje liko sesuo Marijona Metinis, švogeris ir jų šeima.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, SLA 226 kuopos, 
Pirmyn Choro ir Amalgamated Clothiers Union.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 1440 No. Western Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 28 dieną, 1:30 valandą 

po pietų. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Xavero Shaikaus giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinmą. Nuliūdę lieka:

Broliai, Brolienės, Pusbroliai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

77 METUS BIZNĮ DARANTI
E. WUNDERLICH 

GRANITE CO.
siūlo geriausios rūšies Montello, Rock 
of Ages, Westervik (juodojo Švedi­

jos) granito paminklus.
Kreipkitės į mūsų atstovą

Antaną Tamkevičią
7241 S. Troy St., Chicago, IH.

Tel.: WAlbrook 5-6326 
tarkitės su juo, ir paminklas bus 

nuvežtas į bet kurias kapines. 
Visai prie Lietuvių Tautinių Ka­

pinių, Keane Ave. (Telef.: Willow 
Springs 959), galite pamatyti baigtus 
mūsų paminklus ir pasirinkti patį 
mėgiamiausią.
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DOMICĖLĖ SNIRIENĖ, 
pagal tėvus Valogaitė 

Gyveno 929 W. 33rd St.
Mirė 1951 m., balandžio 27 

d., 8:15 vai. ryto, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu­
voje, Ukmergės apskr., Bal­
ninkų parap., Kazliškių kai­
me., Amerikoje išgyveno 40 
metų.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: 
Ralph, Edward ir Walter ir 
marti Elzbieta; anūkė Petro­
nėlė; brolis Walter Valanga 
ir brolienė Ona ir jų šeima; 2 
seserys: Ona Valoga ir šeima, 
Gary. Ind., Veronika Vaisytis 
ir švogeris Povilas ir šeima, 
Cleveland, Ohio ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Tretininkų 
Apaštalystės Maldos; Gyvojo 
ir Amžinojo Rožančiaus ir 
Šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 South 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks antradienį, gegužės 1 
dieną, 8:00 vai. ryto iš koply­
čios į Šv. Jurgio parap. baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus nulydėta į Šv. Kazi­
miero kapines. »

, Visi a. a. Domicėlės Snirie- 
nėa giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkė, Brolis, 
Brolienė, Seserys, švogeris ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YArds 7-3401.

Ketvirtadienį anksti rytą mi­
rė ligoninėje Ksaveras Šaikus. 
Jau kurį laiką velionis nekaip 
jautėsi. Pagaliau jo sveikata 
tiek pablogėjo, jog teko jam 
vykti į ligoninę. Tačiau ir ten 
pagalbos jau nebebuvo.

Velionis šaikus atvyko į 
Ameriką prieš 43 metus. Atvy­
ko jis į šį kraštą jau atsitarna­
vęs rusų kariuomenėje.

Tais laikais lietuvių judėji­
mas Amerikoje buvo labai gy­
vas. Kūrėsi įvairių įvairiausios 
organizacijos—pašaipiuos, po­
litinės ir meninės. Į tą lietuvių 
judėjimą įsitraukė ir velionis 
Šaikus, kuris jau tada buvo 
pusėtinai išsilavinęs. Per eilę 
metų jis priklausė 81 socialis­
tų kuopai, kuri turėjo ir savo 
chorą. Velionis labai mėgo dai­
nas ir turėjo neblogą balsą. 
Tad ir kuopos chore jis visą 
laiką dainavo. Vėliau, kai kuo­
pa likvidavosi, jis dainavo Pir­
myn ir Chicagos vyrų choruo­
se.

Po Pirmojo pasaulinio karo 
velionis buvo nuvykęs į Lietu­
vą ir ten planavo apsigyventi. 
Tačiau, kaip sakoma, jis ten 
neprigijo: po poros metų vėl 
grįžo į Chicago ir pasiliko jo­
je iki mirties.

Iki pat savo paskutinės li­
gos velionis nepaliovė veikęs. 
Ypač jis daug veikė Tautinių 
kapinių valdyboje, ten vesda­
mas griežtą kovą su Maskvos 
garbintojais. Vienu laiku rau­
donieji buvo labai apsėdę Tau­
tines kapines, kur jie buvo pra­
dėję paminklus kūjais ir piau- 
tuvais puošti. Pačioje vadovy­
bėje jie turėjo nemažai įta­
kos. Vienu laiku tad atrodė,

kad jie ir Tautines kapines ga­
li užvaldyti. Ir jeigu taip ne­
atsitiko, tai čia nemažas nuo­
pelnas priklauso velioniui Sai­
kui.

Šiaip velionis buvo tikrai su­
sipratęs ir kultūringas žmogus, 
kuris nuoširdžiai rėmė Lietu­
vos reikalus. Rėmė jis tiek'mo­
rališkai, tiek finansiškai ir Lie­
tuvos išlaisvinimo bylą. Iki pat 
savo mirties jis buvo “Naujie­
nų” korespondentas.

Šiandien įvyksta velionio Ks. 
Saikaus laidotuvės. Draugai ir 
pažįstami nulydės į Tautines 
kapines, kurių labui jis tiek 
daug dirbo, kuriomis jis tiek 
daug rūpinosi.

Tegul jam būna* ramu ten 
ilsėtis!.. K.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PADĖKA

a. a.
JONAS A. RIMKUS

Mirė 1951 m. balandžio 21 
d., ir palaidotas tapo balan­
džio 25 dieną, o dabar ilsis 
Šv. Kazimiero kapinėse, am­
žinai nutilęs ir negalėdamas 
atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo jį į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką dalyvavusiems laidotu­
vėse žmonėms ir suteiku­
siems vainikus draugams. Dė­
kojame mūsų dvasiškiems tė­
vams: kun. klebonui B. Ur­
bai, kun. A. Valančiui ir kun. 
J. Prunskiui, kurie atlaikė įs­
pūdingas pamaldas už jo sie­
lą; dėkojame graboriui Jur­
giui F. Rudminui, kuris savu 
geru ir mandagiu patarnavi­
mu garbingai nulydėjo jį į 
amžinastį, o mums palengvi­
no perkęsti nuliūdimą ir rū­
pesčius, dėkojame grabne- 
šiams ir visiems gėlių bei šv. 
Mišių aukotojams ir, pagaliau, 
dėkojame visiems dalyvavu­
siems laidotuvėse žmonėms; o 
tau, mūsų mylimas broli, sa­
kome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka: Brolis, Pus­
broliai ir jų šeimos.

Suvalkiečių 
Draugijos choro 
reikalai

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos Choro iškilmin­
gas parengimas įvyks šį vaka­
rą Marquette Parko parapijos 
salėje, 6820 So. Washtenaw g. 
Pradžia 6 vai.

Choras tikisi susilaukti daug 
svečių į savo parengimą, todėl 
ir programą paruošė turtingą 
bei „įdomią. Tai įrodė praeito 
trečiadienio generalinės pamo­
kos. “Vestuvinės iškilmės” 
komedijos vaidintojai savo už­
davinį atliko labai gerai. Drau­
gijos choras irgi gerai sūdai- 
navo dainas, skirtas šiam va­
karui, o apie merginų skaičių 
šoki arba choro kvartetą tai te­
gali būti be kalbos — bus at­
likta puikiai.

Tad gerbiamieji lietuviai — 
lietuvaitės prašome atvyktį sa- 
lėn pamatyti programą ir ben­
drai pasilinksminti. Daugiau 
žinių apie šį choro vakarą ra­
site šios dienos “Naujienose” 
choro skelbime.

Reporteris

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
DRAUGYSTĖ Šv. Antano iš Padvos 
rengia vakarą su programa sekma­
dienį, balandžio 29 d. 5 vai. vakare 
Dievo Apveizdos parapijos mokyk­
los svetainėje, prie' 18th ir S. Union 
Avė. Programoje dainos, muzika ir 
šokiai.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
... I I ............_■ ■■ —/

LOVEIKIS
Z"" .......... ........................

Siunčiam Gėles 
Telegramų į

Visas Pasaulio
Dalis

KVTETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

KAZIMIERA EVANAUSKAS (EVANS)
(PAGAL TĖVUS PETRAIČIUKĖ)

GYVENO 3959 ARCHER AVENŲE
- Telefonas REpublic 7-8600

Mirė 1951 m. balandžio 27 dieną, 9:00 vai. ryto, sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Krekenavos para­
pijoje, Žydelių kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Jurgis; 2 dukterys: Veronika Lorenz, žen­
tas Jerry ir Tillie; 2 sūnūs: Laidotuvių Direktorius John Evans ir 
marti Eleanor, ir Charles; 6 anūkai: augintinė brolio duktė Eliza­
beth Petraitis; brolis Dominikas Petraitis, brolienė Rozalija ir jų 
šeima; brolienė Ona Pėtraitiene ir jos seimą, ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicago Lietuvių Draugijos, Upytės Draugijos 
ir Utenos Draugijos.

Kūnas pašarvotas pas sūnų, Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 
South Western Avenue.

Laidotuvės Įvyks antradienį, gegužės 1 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimieros Evanauskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Žentas, Sūnūs, Marti, Anūkai, 
Brolis, Brolienės, Brolio Duktė ir Giminės.

Telefonas: REpublic 7-8600.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

> ■ -------------- - ------- ..J
G Ė L I N I NKA S

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 
. ROY R. PETRO (Putramentas) 

5519 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020.

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

LIŪDĖSIO VALANDOJ
i 1 šaukite i

MAŽEIKA s EVANS
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 6845 S®. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 1

REpublic 7-8600-8601 ParkiD« Faculties.
Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyie raurime koplyčia arčiau jusu namu

K""'

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W, 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005



PIN E B E R G IE TIS 'PABALTIJO UNIVERSITETĄ PRISIMINUS Darbininkų Šventė — Gegužės Pirmoji
(Tęsinys)Akademinis gyvenimas užvi­rė pilnas darbingos, o neretai ir entuziastingos nuotaikos. Hamburgo miesto istorijos mu­ziejaus rūmuose, paremontuo­tuose ir vestibiulyje trijų tau­tu herbais ir 8 fakultetu em­blemomis išpuoštuose, pirmą, o gal ir vienintelį kartą istori­joje suskambo lietuvių, latvių ir estų profesorių paskaitos, dėstomos pabaltiečių jaunimui ne tik vokiečių kalba, — t. y., praktiškai anuo metu pabal- tiečiams tremtiniams tarpusa­vio susižinojimui patogiausia kalba, — bet ir gimtosiomis kalbomis; jomis buvo dėstomi kai kurie paraleliniai kursai vienos kurios tautybės studen­tams, o taip pat gimtųjų kal­bų ir literatūrų kursai. Gyvas judėjimas buvo ir universiteti­nėje stovykloje, kuri buvo įkurdinta vadinamajame Zoo- lageryje (Hamburgo centre esančiame), kur kadaise buvu­sių kapinių sklype karo metu buvo pristatyta darbininkams paprastučių barakų. Ir taip mūsiškiams prisiėjo tęsti uni­versitetines tradicijas, persikė­lus, vaizdingu prof. M. Biržiš­kos pasakymu, iš Vilniaus ba­roko i Hamburgo barakus. Prie stovyklos vartų šalia britų vė­liavos plevėsavo Pabaltijo uni­versiteto vėliava, kurioje bal­tame dugne trys aukso spalvos lygiagretės linijos simbolizavo darnų bendradarbiavimą trijų tautų, likimo čia atblokštų nuo gimtųjų bangotosios,, Baltijos krantų.4. Darbo sąlygosSunki betgi buvo darbo pra­džia; auditorijos nebaigtos įrengti ir šaltos, laboratorijų nebuvo, knygų stigo, mokslo priemonių trūko, net ir rašo­mosios medžiagos nebuvo pa­kankamai. Energingai imtasi nugalėti sunkumus. Išsirūpinus popieriaus, buvo athektogra- fuota keliasdešimt skaitomų kursų konspektų. Pradėta or­ganizuoti sava biblioteka, gau­nant iš visur knygų dovanų. Studentams technikams įreng­tos braižyklos. Svarbiausia gi susitarta su Hamburgo vokie­čių universitetu, kuris palan­kiai leido naudotis biblioteka ir kai kuriais mokslo institu­tais. Pabaltijo universiteto mo­kymo darbas galėjo būti dir­bamas.Sunkino jį betgi dar ir ne­lengvos stovyklinio gyvenimo sąlygos. Menkučiai lentiniai barakai, žiemą sunkiai apšil­domi, labai apleisti ir tirštai apgyvendinti labai trukdė ra­mų mokslo ir mokymo darbą. Pažymėtina buvo dar ir tai, kad lyg tyčia maistas ir aprū­pinimas drabužiais buvo aiš­kiai blogesnis kaip daugumo­je kitų eilinių stovyklų. Tad vienas kitas ir nesiryžo įsijung­ti į universiteto darbą, Kudir­kos žodžiais betariant, dėl gar- daus valgio šaukšto, tiesiogine to žodžio prasme. Betgi dau­gumo tai neatbaidė. Vienas ki­tas atvažinedavo net iš ameri­kiečių ar prancūzų zonų, ne­pabijodami nei tolimos kelio­nės vargingumo nei galimu ne- O O o cmalonumų, važiuojant daž­niausiai be sunkiai gaunamų leidimų per zonų sieną. •5. Studentai ir univer­siteto vardasStudentų skaičius buvo pa­

lyginti nemažas. Jis greitai pa­siekė, o kurį laiką net ir vir­šijo 1000. Tik jau vėliau, pa­kilus emigracijos į užjūrius bangai, studentų skaičius ėmė smarkiai kristi. Estų, lietuvių ir latvių studentų skaičius apy­tikriai imant santykiavo kaip 1:2:4. Tai maždaug atitiko ir tų tautų skaičiaus santykį bri­tų okupacinėje zonoje.Dėl žiemos meto sąlygų ir kilų priežasčių negalėjus pada­ryti iškilmingo akto, universi­tetui darbą pradedant, juo bu­vo pradėtas gegužės 25—26 d. surengtoji universiteto pavasa­rio šventė. Akto metu be pre­zidento ir rektorių sveikinimo žodį tarė ir Hamburgo britų karinės valdžios atstovas. Šven­tės metu buvo suorganizuota kukli trijų tautų meno ir kny­gos paroda, koncertas, pabal­tiečių literatūros vakaras ir studentų sporto varžybos. Nuo­taika buvo tikrai studentiškai pavasariška, ir nevienam pri­siminė gražūs Universitetiniai laikai savose tėvynėse.Tuo tarpu ėmė tačiau rody­tis ir tamsūs debesėliai gražiai O besidarbuoj ančio universiteto padangėje. Oficialiosios įstai­gos, kurioms buvo atiduota tremtinių priežiūra ir globa, sumanė tokį mums reikšmin­gą Pabaltijo universiteto var­dą pakeisti kanceliariškai be­spalviu D. P. studijų centro pavadinimu, žinoma, pavadi­nimas nėra esminis dalykas, bet čia slypėjo ir kai kas svar­besnio, būtent, nenoras pripa­žinti šiai institucijai universi­tetinio pobūdžio ir lygmens. Visa tai buvo netikėta, nes anksčiau, universitetą dar tebe- organizuojant ir jau įsteigus, pačių britų ir UNRRA’os įstai­gų buvo vartojamas tik Baltic University ar, prisiderinant prie D. P. stovyklinio gyveni­mo terminologijos, Baltic Camp University pavadinimai. Tai buvo savaime suprantama, nes juk gi ne kam kitam, o tik Pabaltijo universitetui prašyta leidimo, ir jis buvo gautas. Universiteto vadovybei prieši­nantis reformoms, buvo leista bent laikinai pasilaikyti uni­versiteto vardą, bet žodis “Bal­tic” turėjo būti nedelsiant iš­mestas, kaip aiškinta, dėl poli­tinių sumetimų. Ir taip birže­lio mėn. po pirmųjų trumpų tarpsemestrinių atostogų grįžę studentai jau rado iškabose prie įėjimo į universiteto rū­mus ir universitetinę stovyklą žodį “Baltic” užteptą ir užra­šą pakeistą į “H. (t. y., Ham­burg) D. P. University”. Kiek vėliau, liepos mėn., per konfe­renciją su atitinkamomis britų okupacinės valdžios įstaigomis, universiteto atstovai buvo įspė­ti nedaryti sau kokių iliuzijų dėl universiteto, o ribotis stu­dentų parengimu į vokiečių universitetus. Nustatytas buvo ir naujas vardas: D. P. Univer­sity Study Centre. Vis dėlto, ir toliau oficialiuose įstaigų raš­tuose tebuvo vartojamas “D. P. Study Centre” pavadinimas; nekartą netgi buvo reiškiamas nepasitenkinimas, kad nenori­ma atsisakyti universiteto var­do. (Bus daugiau)

Gegužės Pirmosios šventė bus atžymėta sekmadienį, balan­
džio 29 d., 1:30 vai. po pietų Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St., didžiojoj svetainėj.

Kalbės ‘Naujienų” redaktorius Dr. P. Grigaitis ir Dr. A. 
Garmus.

Susirinkime bus pareikštas protestas prieš bolševikų užma­
čias uždėti savo leteną laisvajam pasauliui ir prieš Lietuvos bei 
kitų mažųjų tautų pavergimą.

Rengia Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4 kuo- 
Chicagoj. Įėjimas nemokamas.pa

Kiekvienas lietuvis kviečiamas atsilankyti ir prisidėti savo 
dalyvavimu prie atžymėjimo Darbininkų šventės — Gegužės 
Pirmos. RENGĖJAIĮ GEN. MacARTHURAS CH1CA60J J

dvi
lū-

Jau apie pusę dvyliktos mieste buvo pilna žmonių, kurie skubė­jo į rytus State gatvės link. Krautuvių langai buvo užbari­kaduoti, nes jau iš anksto buvo numatyta, ! kad Susigrūdę žmo­nės gali juos išspausti.Kol generolas atvyks, dar valandos. Žmonės kantriaikuriuoja kad ir šaltame ore, nes nori pamatyti šalies didvyrį, kuris tikrai užsitarnavo tų ova­cijų, kurios jam jau buvo su­ruoštos keliuose miestuose, čia buvo motinų su mažais vaikais, laukusių 2 valandas, kad galėtų pačios pamatyti ir parodyti sa­vo vaikams šį vieną iš garsių Amerikos generolų, kurio var­das vėliau kietu kaltu bus ak­menyje iškaltas. Kitur štai sėdi 5 mokinės su mėlynomis “over- halls” kelnaitėmis, kurios taip pat ramiai laukė, norėdamos pa­matyti savo akimis, ką jos sa­vo vaizduotėje buvo įsivaizda­vusios.Tai buvo šventė, kurią Chi- cagos žmonės ilgai atmins.Pagaliau, po 2 valandų, State gatve pasirodė įvairių unifor­muotų karių, keli muzikantų orkestrai, o toliau ir generolo automobilis. Pradėjo “snigti” popierium. Motociklų dūzgimas pamargino šią atmintiną nuotai­ką. Generolas sėdėjo atdarame automobilyje ir ramiai atsiliep­davo šūkaujančiai miniai, pa­keldamas ranką. Aš mėgstu bū­ti tylus, niekur nekeliu balso, bet čia jis ištrūko iš manęs, nes pro mane pravažiavo žmogus, atlikęs šaliai neužmirštamą dar­bą. Mano supratimu, generolas ir manė, jog jį minios taip ir su­tiks.Kai tai aš vienosštai kokį pasakojimą.—XIX a. viduryje Lietuvoje maudėsi du vyrukai vienoj plačioj upėj prie tilto. Vyrukai juokėsi iš ten, ant kranto, stovinčios šv. Jono statulos. Girdi, šiam nereikia nei arti, nei piauti, nei lietaus, nei kaitros kęsti. Juodu būtų lai­mingi, jei galėtų toj koplyčioj ramiai stovėti. Tada Jonas pra­bilo į vyrukus: “Jūs čia neišken-

tėtumėt nė vienos dienos prie šios upės. Čia atsilanko įvairių žmonių, ir jūs neiškęstumėt ne­prašnekę”. Vyrukai prisikabino Joną, kad jis jiems duotų pamė- ginti. Vienas vyrukų įkopė į koplyčią ir sau ramiai stovi, žiū­rėdamas, kas čia atsitiks. Gi žiūri—atvyko puikia karieta turčius su tarnais, nusirengė ir ėmė maudytis. Pasimaudęs už­miršo piniginę su pinigais. At­ėjo maudytis kitas žmogus, ra­do piniginę ir su ja ėmė bėgti, nes nebuvo matyti kito žmogaus —tik vienas Jonas koplyčioj. At­eina trečias žmogus, kuris nieko nežino apie tuos pinigus, nusi­rengia ir ramiai sau maudosi. Tik štai grįžta, ponas ir ima mušti tą besimaudantį žmogų, kad jis grąžintų pinigus. Vyru­kas kaplyčioje neiškentė ir suri­ko: “Tas žmogus, visai nekaltas. Prieš jį kitas paėmė pinigus ir nudūmė i mišką”. Ponas nusi­gando, išgirdęs “šventąjįbant, paliko tą žmogų ir nuėjo savo keliais. Tada atsirado Jo­nas ir sako: “Ar aš nesakiau, kad neiškentėsi. Čia tų žmonių visų buvo toks likimas: žmogus, kuris rado pinigus, buvo užsitar­navęs radimo1; ponas buvo už-

kal-

sitarnavęs pametimo, o trečias užsitarnavęs mušimo.Ar tie du vyrukai, apie ku­riuos dabar tiek daug žmonės xalba, palaikydami vieną ar ki­tą pusę, užsitarnavo barimo, gy­rime? bei baudimo, čia jau ne tiek svarbus dalykas. Bet Ame­rika užsitarnavo aiškesnio su­pratimo. Laimei, tas supratimas ateina, lyg tas šv. Jonas, ramiai stovi ir žiūri, kas čia dedas. Atėjus laikui, kai jai reiks, ji “prašnekės” ir pasakys, kas yra kaltas. Tuo tarpu čia žmonės kalba, kas kam patinka, nėš čia demokratinė santvarka. Jie kal­ba tik kaip žmonės, ne kaip tau­ta, nes tautai prakalbėti dar ne­atėjo laikas.Kad Sovietų Rusijoj genero­las būtų taip pasipriešinęs val­džiai, tai jis būtų buvęs sušau­dytas kaip “liaudies priešas”, iš­davikas. Niekas ir niekam ne­būtų atėję į galvą jį pamatyti. Bet Amerikoje žmogus turi lais­vę. Jei darbininkas neklauso bo­so, tai ką bosas gali daryti? Tai viena, ir tikroji, medalio pusė. Bet yra bosų, kurie eina prieš darbininkų valią ir verčia dar­bininkus dirbti darbus, kurie gal yra pragaištingi.Tokie dalykai gali atsitikti tik demokratijoje, kur galima laisvai kritikuoti — teisingai ar neteisingai, tai vėliau išsilygina.Amerikos žmonės stovėjo lyg mūras, pagerbdami žmogų, ku­ris užkariavo gana kultū­roj pakilusią tautą ir po 5 me­tų liko jos gerbiamu asmeniu. Tik Amerika gali padaryti “ste­buklus”: sumušusi tautą, vietoj reikalavusi iš jos raparacijų, duoti ko jai reikia ir įtikinti, jog žmoniškumas persveria ginklą. Ji tai gali atlikti pade­dama šalies žmonių, kurie žino posakį: “Kill with kindness”. Bolševikai kalba, kad pas juos esanti demokratiškiausia šalis. Bet ten, už geležinės uždangos, dera kitas posakis: “Ten yra verksmas ir dantų griežimas”.
Dan Kuraitis

TeL Vlrgini* 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. EDWARD B. 
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehilI (>-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

dėl generolo, atleidimo, nebandysiu palaikyti nė pusės. Tik papasakosiu

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

PUNCH PRESS AND
PLATEN PRESS FEEDERS

PATIKIMIEMS VYRAMS MES TEIKIAME ŠIAS NAUDAS:
• Dykai ligoninės planas 
e Apmokamos atostogos
• Du polsio periodai
• Minimum 48 vai. darbo savaitė
• DYKAI pelno pasidalinimas
® Modernūs įrengimai
® “šeimyniška’’ atmosfera 
® Gera transportacija

• Geras atlyginimas
• Pastovus darbas
• Ne sezoninis darbas
• 1-ma ir 2-ra pakaita

• Būtino darbo pramonė
• Aukščiausias atlyginimas 

® Pastovus darbas ne sezon.) 
® Užtikrinti medžiagų ištekliai

4940 WEST FLOURNOY STREET CHICAGO 44, ILL.

AID OVERSEAS, Inc. * 2244 W. 23rd Place
CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1. sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
4; 
2 
2 
2 
4

sv.. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. pupelių kavos 
sv. cukraus 
sv. margarino

sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. degintos kavos 
■sv, šokolado

pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2
2
2
2

; 1
SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2

1 2
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. marmelado
sv. degintos kavos

4% sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00
SIUNTINYS' Nr. 30—$6.40
5 sv. degintos
SIUNTINYS Nr. 93—$8.50
5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degiptos kavos

SIUNTINYS Nr. 94
5 sv. šokolado .......... $5.30

8 s v. bičių medaus ....... 5.00
5 sv. kakavos .................. 4.50
20 svarų cukraus ........... 4.70
5 svarai margarino ....... 3.70

A)
B)
C) 
E) 
D

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government.
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­

dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojų! buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehilI 6-7575

Pasirinkimas iš 60-ties
su viršum vartotų karų

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 Węst 35th Sfreet LAfayette 3-2022

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų. Tel. PRospecti 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieriias tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772
Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos:, 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect. 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei nęatsilepia šaukite:

Res. Tel.: Mluway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT,
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste- 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v ; 
Šeštadieniais iki 6 valandos vakare

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

OPTOMETRISTAS "
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bahdymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai- ' 
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G.SERNER :
Lietuvis akių gydytojas 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius ” 

Kreivas Akis
Ištaiso. -

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
lietuvis registruotas 

optometristas
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE \ 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus "

i

Skaitykite “N-nas”

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENUT, AT-’“ 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie* 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos; 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi-? 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos* 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinapios PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Cicero 5®, Hl.

Garsinkitės ‘N-nose’

hu.‘.

b™
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IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ ADVERT I S E M E N T S
* ® * 

MacArthur 
Chicagoje

Ketvirtadienį lankėsi Chicago­
je atleistas iš pareigų gen. Mac­
Arthuras, kuriam čia buvo su­
ruoštas iškilmingas priėmimas.

LOST AND FOUND
Rasta—Pamesta

DINGO piniginė su svarbiais doku­
mentais. Grąžinusiam atlyginimas. 
V. Lukauskas, 1217 W. 51st Street, 
Chicago 9, Ill.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDAVIMUI 4 pagyvenimų namas 
su tuščiu storu. 931 W. 33rd Place.

da-

at- 
bu-

Jis buvo pasveikintas mero 
Kennelly ir kitų visuomenės at­
stovų, jo garbei šaudoma iš pa­
trankų, o daugybė žmonių susi- 
rinko pasižiūrėti, pradedant 
Midway aerodromu, kur atskrido 
generolas savo lėktuvu su savo 
žmona ir sūnum, ir pakeliais, 
kur MacArthuras buvo atlydė­
tas į vidurmiestį.

Prie Bataan - Coregidor pa­
minklo tilto vilkstinė apsistojo, 
kur generolas padėjo vainiką žu- 
vusiems vad. ^‘Bataano mirties 
maršo” dalyviams pagerbti, o 
taip pat pasisveikino su šio 
linio gyvais išlikusiais.

Tuoj po 8 v. v. generolas 
vyko į Soldier Field, kur vėl
vo pasveikintas ir jo garbei šau­
domi fejerverkai. Čia MacAr­
thuras pasakė 2 minučių truku­
sią kalbą, kurios klausėsi apie 
50,000 žmonių — apie pusę to 
skaičiaus, kurio buvo laukiama. 
Generolas kritikavo “nerealisti­
nę” Korėjos politiką, .taip pat 
pirmą, kartą kritikavo ir Jungti­
nes Tautas dėl jų nepasisekusių 
pastangų įvesti Korėjoje taiką 
ir kraštą suvienyti. Esanti tra­
gedija, kad JAV administracija 
po Kinijos įsitraukimo į karą 
neturinti aiškios politikos, kuri 
padėtų išspręsti iškilusias prob­
lemas. Reikią imtis tokios politi­
kos, kad Korėjos karas galėtų 
būti kuo greičiausiai garbingai 
baigtas, tepadedant mažiausiai 
aukų.

Vakar rytą MacArthuras iš 
Stevens viešbučio išvyko į 
waukee, kur jam taip pat 
šiamas pagerbimas.

Mil- 
ruo-

Iš minios 
judėjimo istorijų

R. McDermott, 10324 Avenue, 
14 metų vaikas, MacArthuro pa­
matyti atvyko prie Stevens vieš­
bučio. Kai pagaliau jis jau ruo­
šėsi eiti namo, vienas paauglių 
sušuko: “O-.-oh! Štai ArticI”, 
nes šis vaikas gana panašus į ge­
nerolo 13 metų sūnų.

Vaikai apspito šį “generoliu- 
ką”, prašydami autografų. Nors 
McDermott visai nė nemanė pri­
sipažinti generolo sūnum, bet 
vaikai apie tai nė klausyti ne­
norėjo. Pamatęs, kad bus bėdos 
vaidinant Betaano generolo sū­
nų, McDermott pabėgo pasislėp­
ti į viešbučio pogrindį.

Po 15 minučių jis mėgino pa­
slapčiomis. iš viešbučio sprukti. 
Bet čia vėl kita vaikų minia su 
riksmais jį apstojo. Jis tada 
keltu pakilo į 18 aukštą, paskui 
iki 22. Vaikų ir čia prispito visi 
pašaliai.

Pagaliau to aukšto viešbučio 
tarnautoja E. Dale pašaukė 
laikraščių reporterius, o šie po­
licijos vadą,| kuris šiam, maža­
jam dienos “didvyriui” suteikė 
policijos ekskortą išvykti iš vieš­
bučio.

52 gavo pirmąją 
pagalbą

Soldier Field per MacArthu- 
ro pagerbimą 52 asmęns buvo 
sužeisti, kurie vėliau turėjo būti 
apžiūrėti Raudonojo Kryžiaus 
pirmosios pagalbos stotyse sta­
dione.

15 metų vaikas Good, 3300 S. 
Austin, Cicero, grįždamas iš ge­
nerolo sutikimo iškilmių moto­
ciklu prie; 23 ir Drake susidūrė 
su automobiliu ir buvo užmuš­
tas.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

AUTOMOBILIŲ

2 BUTAI po 4 kamb. medinis na­
mas ant mūrinio pamato. Yra Mar­
quette Parke. Kaina tik $12,500.

2 butai po 5 kamb. mūrinis na­
mas su trimis miegkambariais, viš- 
kos ir garažas. Nėra beismonto. Yra 
prie 69th St., Marquette Parke. Kai­
na tiktai $18,800.

5 butai po 5 ir 6 kamb. Gražus 
kampinis mūrinis namas. Yra Mar­
quette Parke. Kaina tiktai $36,500.

6 butai po 5 kamb. ir 6 mašinų 
mūrinis garažas. Yra prie 80th ir 
St. Lawrence S.t.z Geroj vietoj. Kai­
na tik $38,000. Įfhckėti $13,000.

Bizniavai namas, štoras, 2 butai 
4 ir 6 kamb. su tavernos Įrengimais. 
Yra ant 59th gatvvės, Marquette 
Parke. Kaina $28,500. Įmokėti rei­
kia $17,000.

4 butai po 4 kamb. mūrinis na­
mas. Yra Bridgeporte ant Wallace 
ir 36th gatvės. Kaina tik $8,500.

Dėl platesnių informacijų kreip­
kitės prie įgaliotinio:

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 West 69th Street, 

PRospect 6-3140.

MARQUETTE PARK
Graži, didžiulė 6 kambarių rezi­
dencija, 2 metų senumo, 1% tile 
maudynės, tile virtuvė. 1 miegamas 
kamb. 1-me aukšte, 2 miegami 2-me. 
Geru šildoma. Kaurai.- Lotas 37% 
pėdos. Kaina $24.300. Privatūs 
žmonės. HEmlock 4-2353.

PARDAVIMUI mūrinis namas su 
pajamomis. Prieinama kaina. 2951 
So. Canal St. Savininkas 2-me aukš­
te. Galima užimti.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

1% AKRO, 5 kambarių stuba, 2 ma­
sinu garažas, vištininkas; vaisių me­
džiai. H. Nelson, 6503 W. 107th St., 
Worth, Illinois.

80 AKRŲ farma, 4 kambarių stuba; 
laiškų, pieno pristatymas, b ūso ke­
lias. Elektra, bėgantis vanduo; nau­
ja barnė, 25 mylios nuo Superior. 
$4.300. John Bayard, 215 South Bou­
levard, Baraboo, Wis.

’49 BUICK super sedan, radio, 
heater, hydromatic.

Plymouth sp. deluxe club coupe. 
FORD sedan, radio, heater. 
FORD sedan, radio, heater. 
DODGE custom sedan, R., H. 
DE SOTO custom sedan, R., H. 
CHEVROLET sedan. Like new. 
PLYMOUTH special sedan. 
Chrysler Windsor sedan, R., H. 
Chrysler Windsor, radio, heater, 
daug kitokių gerų automobilių,

’48
’49
’50
’48
’48
’49
’49
’46
’49
Ir 
ant kurių sutaupysite nuo $100 iki 
$500. Lengvais išsimokė j imais.

SAVININKAS turi pasiaukoti dėl 
nesveikatos. Kampinė groserio 
krautuvė, visa eilė įrengimų, preky- 
dėžės, įeik-šaldytuvas, lentynos, mė­
sos skyriaus prekydėžė. Mūrinis 
namas. 1 krautuvė plus 2 butai, 1-3 
kambarių butai ir 1-4 kambarių. 
Karštu vandeniu šildomas vienas 
apartmentas. Plumbingas abiejuose 
apartmentuose. Mūrinis garažas su 
iškeliamomis durimis. Neseniai už­
baigtas. Tuoj galima užimti krau­
tuvę ir 2 butus. 
Hermitage Ave. 
dyti gyventojų, 
rite pašaukite 

Financial 6-4469.

160 AKRŲ geros žemės, 7 kambarių 
modernas namas. Dvi barnės, šilo, 
didelė pieninė, didelė įrankiams pa­
šiūrė ir kiti pastatai. Prie privatiško 
ežero rubežiaus. 7 mylios Brooklyn, 
Mich. W. A. Smalley, Broker, 9830 
Case Road, Brooklyn, Michigan.

Telefonas 1-9509.'

MOTOR SALES, INC. 
“U will like us” 

4030 ARCHER AVENUE

1949 Chevrolet 2 durų; “Fleetline 
Deluxe”, baltų šonų padangos, ra­
dijo, šildytuvas. Telef.: OLympic 
2-6209 arba OLympic 2-2572.

42 HUDSON Commodore 8, 2 durų 
sedan, kaip naujas, baltos padan­
gos, radijas, šildytuvas. Labai gera­
me stovyje, bargenas. Privatūs žmo­
nės. Victory 2-7796. 2957 South 
Throop St.

Banditai atima ir mėsą
National Tea Co. sunkvežimis 

su mėsa buvo sulaikytas ketvir­
tadienį naktį 4 maskuotų bandi­
tų ties Cicero ir Elston. Jie pri­
vertė sunkvežimio šoferį ir jo 
draugą lipti j plėšikų automobi­
lį ir vežiojo kurį laiką, kol kiti 
plėšikai nuvažiavo su mėsos 
sunkvežimių, kurios vertė $7,- 
000.

Vieną dieną prieš tai panašiu 
būdu buvo sulaikytas kitas 
sunkvežimis ir atimta apie $15,- 
000 vertės mėsos.

| Trumpai
a

* ® *
—Dr. G. Serner, optometris- 

tas, savo ofisą perkėlė į seną 
vietą, kur buvo prieš 
t. y/756! W. 35th St.
Halsted ir 35-os).

12 metų, 
(kampas

—Antanas Kasiulis, 
wer, yra Hines veteranų ligoni­
nėje (Building 50, ward 52). Jis 
jau metų kaip ten guli. 
Draugai prašomi jį aplankyti.

—Lietuvių jaunimo šventė 
rengiama gegužės 6 d. Ciceroje 
Liet. Tremtinių Bendruomenės.

—Operos solistas Algirdas 
Brazys balandžio 28 d. 9-10 vai. 
Vak. dainous Rigoleto partiją 
operoj “Rigoletto”, kuri bus 
perduota WGN radijo stoties 
(programoj Theater of the Air).

—švietimo vadovybė buvo su­
daryta praeitą šeštadienį, Illino- 
jaus LTB, Mokytojų Sekcijos ir 
ALRK Federacijos atstovams 
nutarus.

—“Kario” pirkimas 
mažėjo, nes Chicago j e 
daug prenumeratorių, 
no” taip pat pirkėjų 
sumažėjo. Didelis buvo

4525 Do-

kiek su- 
atsirado 
“Nemu- 
skaičius 
pareika­

lavimas 3-4 nr., kur buvo Krėves 
straipsnis.

—Pabaltiečių Institutas Ham­
burge, kuris veikia po uždarymo 
Pabaltijo Universiteto, leidžia 
mokslinius pranešimus, vardu 
Actą Instituti Baltici. Jo nariai 
yra daugiausia buvę ano uni­
versiteto profesoriai.
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Yna prie 3605 So.
Prašome netruk- 

$12,500. Jeigu no- 
Guaranty Realty,

2 FLATŲ MŪRINIS NAMAS 
2—5’is ir 1—3 kambarių skiepe bu­
tas. Arti 71st ir California. Bun­
galow stogas. Labai gerame stovy­
je.

ARTI 69th IR WESTERN 
Labai gera taverna. Viskas su mo­
derniais įrengimais, televizija, etc. 
Rendos $80 į mėnesį. Pilna kaina 
$5500.

ARTI 65th IR TALMAN
3 flatų medinis namas 1—7 kamba­
rių ir 2—3% kamb. apartmentai. 
50x125 pėdų lotas. Užimti 7 kamba­
riu apartmentą galima. Pilna kaina 
$12,750.

Pašaukite Paul Kriksčiunas, 
MARVIN D. PATTERSON, 

Realtors
• 3034 WEST 63rd STREET

HEmlock 4-2000.

PARDAVIMUI namas prie 109th ir 
Central Avė., 4 kambarių naujas 
namas. Savininkas 11001 S. Sawyer 
Ave. Hilltop 5-1260.

SAVININKAS parduoda 1% aukšto 
namą, 10 metų senumo; 4-5 dideli 
kambariai, uždaryti porčiai, karšto 
vandens šiluma, stokeris, tile mau­
dynė, ąžuolo trimas, kabinetai vir­
tuvėje. $26,000. Yra 63-čios ir So. 
Pulaski apylinkėje. Dėl susitarimo 
šaukite Portsmouth 7-6457.

TIKRI BARGENAI
Marquette Panke 3 butų mūrinis 

namas. 69-os Campbell Avė. 
BRIDGEPORTE

Netoli Šv. Jurgio bažnyčios. 6 bu­
tu mūrinis namas. Labai pigiai.
NETOLI 21st IR SO. HALSTED 

Taverna ir 16 kambarių rooming 
house. Kaina $1800. Mažas ūkis. 10 
mylių nuo Chicagos. Kaina $8,500.

Telefonuokite po 7 vakare. 
GRovehill 6-7451.

PARDAVIMUI 7 butų mūrinis na­
mas. Neša $6,900 rendos įv metus. 
Gerai procentuoja 15 nuošimtį. 3 
krautuvės, 4 flatai. Taip pat 2 biz- 
niavi lotai. Yra Archer gatvėje. Dėl 
ligos priežasties parduoda. Vieną 
butą galima tuoj užimti. John At- 
kočaitis, 5104 Archer Avė., Tel. 
LAfayette 3-2014.

4 KAMBARIŲ medinis namas. Ap­
daryti porčiai. Lotas 60x125. Gera 
transportacija, mokyklų, krautuvių 
apylinkėje. Daug ekstrų. Visa suma 
$9,500 grynais. MErrimac 7-8137, 
sekmadienį arba po 6:30 vakaro 
darbadieniais.

83 AKRŲ farma, 3% mylios į šiaur- 
rytus nuo Otsego, Mich. 8 kambarių 
medinė stuba, gera barnė, įrankiams 
pašiūrė, vištininkas; elektra, bėgan­
tis vanduo; 12 akrų žieminių kvie­
čių, 14 akrų alfalfa, 13 akrų dobilų; 
naujai apsėta. Kaina $7,500. Išmo­
kėjimais. Tilly Survillo, Route 2, 
Plainville, Mich, r

2 FLATAI
Tile maudynė. Puikiame stovy.
$10,500. Pietvakarinėje dalyje.

6 FLATŲ MEDINIS
Atneša $1,500 į metus, plus savi­
ninkui apartmentas. Kaina $13,200.

3 FLATŲ MŪRINIS — $12,700.
Šaukit ABerdeen 4-0553.

SAVININKAS parduoda 7 kamba­
rių mūrinę pajamų bungalow. Karš­
tu vandeniu šildoma, ąžuolo medis. 
Tile maudynė ir virtuvė; 2 mašinų 
garažas. Puikiam stovyje. 5018 So. 
Kedvale Avė. LAfayette 3-7539.

BRIGHTON PARKE
Dviejų butų medinis namas po 4 

kambarius ir 1 kambarys pastogėje. 
Ant cementinio pamato. Atdaras 
apžiūrėjimui sekmadien, nuo 12 iki 
6 vakaro. 2446 W. 45th Place. B. R. 
Pietkiewicz.

PARDAVIMUI 80 akrų farma. Pil­
nai įrengta—galvijai ir visai naujos 
mašinerijos. Geri pastatai. TONY 
SULVILLA, Rt. 2, Otsego, Mich.

MODERNUS 3 miegamų kamb. na­
mas. Židinys, sun parlor. Prie grįs­
to kelio, 1 mylio nuo Culver, Ind. 
ir Lake Maxinkuckee. 20 akrų že­
mės, 40 obelių medžių, barnė, 500 
vištų vištininkas. Dvigubas garažas. 
$15,000. PAUL SNYDER, Culver, 
Indiana.

PERSONAL
Asmenų Ieško

MOTERIS pageidauja susipažinti su 
draugu, nekomunistu ir negirtuok- 
liu. Kad turėtų šiek tiek turto. Aš 
turiu savo namą. Rašykite;

Box 3286, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

KITCHENETTE rendai. Dirbančiai 
porai. Prausykla pasidalinsime.

WEntworth 6-0958.

FURNIŠIUOTAS apartmentas ren- 
dai. 3 kambariai. Privatiška prau­
sykla. Gali turėti vaikų.

WAlbrook 5-0087.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

TREMTINIAI — vyras su žmona, 
abu dirba, ir berniukas, kuris per 
dieną būna mokykloje, paieško buto 
prieinama kaina. Šaukti:

PRospect 6-5052.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

VAIKINAS ..paieško kambario su 
beismonto patalpa arba krautuve. 
Vieta reikalinga dėl tam tikro pro­
dukto išdirbimo. Ką turite?

YArds 7-3455.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyye^mai Kambariai 
KAMBARIAI VYRAMS

Fumišiuoti, dideli, šviesūs ir pa­
rankūs. šviežiai atremontuoti, ren- 
da pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted St. 
Tel. TAylor 9-2733.

RENDON kambarys vedusiai dir­
bančiai porai, dviem vaikinam arba 
dviem merginom. REpublic 7-0618.

RENDON furnišiuotas kambarys, su 
pusryčiu, Marquette Parke, 6614 S. 
Sacramento Ave., pirmas aukštas.

RENDON miegamas kambarys vy­
rui. Galima virtuvę vartoti.

3726 W. 57th STREET.

RENDON kambarys su virtuvės pri­
vilegijomis, pusamžiam žmogui, prie 
mažos šeimynos. Geistina kad su­
prastų apie pataisymus prie namų 
ir kad mokėtų vairuoti automobilį. 
Bus atlyginta. 3005 W. 40th Street, 
antras aukštas iš priekio.

RENDON apšildomas kambarys.
4125 S. Campbell, pirmas aukštas.

RENDON didelis gražus miegamas 
kambarys, apšildomas. Visuomet 
karštas vanduo. Yra maudynė. Ga­
lima virtuvę vartoti.

5542 SO. TALMAN AVĖ.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kam­
barys vaikinui. 3348 So. Lowe Ave., 
antras aukštas, iš priekio.

REIKALINGAS kambarys dėl ne- 
vedusio vaikino, nerūkančio ir ne­
geriančio. Šiaurvakarinėje miesto 
daly. Praneškit tel. PAlisade 5-2857.

RENDON miegamas kambarys vy­
rui arba vedusiai porai. Galima 
vartoti virtuvę. 6623 So. Whipple 
St. 1-mas aukštas.

HELP WANTED—MALĖ 
Reikią Darbininkų

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY WORK
$1.35 per hour to start 

Apply at
822 WEST OHIO 

or call 
CHESAPEAKE 3-6331

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA pardavimui. 8856 Cot­
tage Grove Ave. Tel. STewart 
3-9130.

MARSHALL FIELD & CO.
turi nuolatinius darbus dėl:

★ MOVERS
★ JANITORS
★ MOPPERS
★ STOCKMEN
★ WASHROOM (Laundry)
★ DISHROOM WORKERS

★ COOK — virėjo.
★ KEPĖJO — reikia 

patyrimo turėti.
DARBO VAL.: 6 ryto iki 3 

(2 dienas savaitėje)
7 vai. ryto iki 4 po pietų 

(3 dienas savaitėje) 
arba nuo vidurnakčio iki 9 ryto.

BENDRAS DARBAS
ICE CREAM DIRBTUVĖJE

Patyrimas nereikalingas 
Viršvalandžiai po 40 valandų. 

Nuolatinis darbas.
Uniformos parūpinamos
ATEIKITE ŠIANDIEN

50 WEST SIXTIETH STBEET
kiek

p. P-

Darbininkams liberali pašalpa. 
Atsineškite social security kortą 

ir gimimo metrikus.
Reikia mokėti ir anglų kalbos 

KREIPKITĖS ŠIANDIEN 
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas
111 NO. STATE STREET

REIKALINGAS porteris. Kambarys, 
valgis ir mokestis. 3059 So. Kfedzie 
Avenue. Bishop 7-9774.

REIKIA
PATYRUSIŲ

single punch operatorių

OFFISO darbui reikalinga mergina 
mokanti rašyti mašinėle. Gera pro­
ga šiais metais baigiančioms aukš­
tesnę mokyklą. Pradžioje kasdien 
galėtų dirbti po kelias valandas po 
pamokų, kol baigs semestrą. Vėliau 
dirbtų pilną laiką.

Privalo mokėti nors kiek lietuvių 
kalbos.

Kreipkitės į Universal Savings & 
Loan Ass’n., 1739 S. Halsted Street.

RESTORANAS IR NAMAS
2 aukštų, 7 kambarių, 2 karų gara­
žas, skiepas. Biznis išvystytas. Tuoj 
galima užimti. Geriausia pasiūla 
paims. 2128 So. Halsted St., CAnal 
6-9606.

2 AUKŠTŲ namas ir biznis su kam­
bariais gyvenimui. 2136 i-o. Halsted 
St. Nuosavybe duoda geras paja­
mas.

PARDAVIMUI šiaučiaus šape. Prie­
žastį patirsit vietoje.

3956 S. ROCKWELL ST.

MODERNIŠKA taverna, su namu 
arba be namo, dirbtuvių distrikte. 
Taverna ir 2 kambariai 1-me aukšte, 
7 kambariai antrame. Alyva šildo­
ma. Geras pelningas biznis. Paliks 
morgičius. •

4254 SO. ASHLAND AVĖ.

PARDUODAMA taverna Bridgepor­
te. 3 kambariai užpakaly. 4 karų 
garažas. Telefonas DAnube 6-9443.

TAVERNA IR NAMAS
Skubiam pardavimui mūrinis na­

mas su 4 ir 6 kambarių flatais ir 
tavernos bizniu, Marquette Parko 
kolonijoje. Taverną ir vieną flatą 
galima tuojau užimti. Rašykite Box 
3278, 1739 S. Halsted St., Chicago.

STANDARD
RAILWAY
EQUIPMENT 

MANUFACTURING CO. 
4527 Columbia Ave. 

HAMMOND, IND.

SIVYER STEEL
has

Immediate opening

for

Must be experienced

Top pay to top men 
Many company benefits 

Steady work.

Apply

3100 SO. WOOD STREET

CUTTERS—AUTO SEAT 
COVERS

Kirpėjų reikia prie kerpamos maši­
nos. Custom covers (apdangalų) 

5 ir 5% darbo dienos. 
Ištisus metus darbas.

Nemokamai ligoninė.

3255 SHIELDS
DAnube 6-5600

and
GENERAL FACTORY

0 Steady employment
• Overtime.

Apply

ELLISON DRAFT GAGE CO.

214 West Kinzie.

ORDERIŲ RINKĖJO
Patyrusių reikia.

Pradžioje $1.33, vėliau iki $1.38
30 dienų.

po

2 ARBA 3 VYRAM
DIRBTUVĖS DARBAS 

Pradžioje $1.13, vėliau iki $1.23 
po 30 dienų.

Malonios darbo sąlygos 
Apmokamos atostogos ir šventadie­
niai. Sveikatos ir gyvybės apdrauda 
Pensijos planas.

Kreipkitės:
2006 SO. WESTERN AVE.

R
Aplikantas

4931

PATYRUSIO
! turi kalbėti ir suprasti 

anglų kalbą.
So. Ashland Avė.

YArds 7-3140

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
vidurmiesčio offiso name 

Valandos 6:00 vak.—1:00 ryto. 
Pastovus darbas. Geras mokestis

Atsišaukite: Kambarys 833
400 W. MADISON.

MASTER DIE MOLD 
Has immediate opening for 

MOLD MAKERS AND 
JUNIOR MOLD MAKERS 

Apply:
3110 N. RIVER RD. (8600 W.) 

River Grove, Ill.

REIKALINGAS žmogus dirbti ta­
vernoje. Turi, suprasti dirbti už baro. 
Gyvenimas ir mokestis vietoje.

6502 S. WENTWORTH.

BILLER TYPIST

PARDAVIMUI grosernė ir bučernė 
Cicero j, tarp lietuvių. Biznis išdirb­
tas per daug metų. Pašaukite:

OLympic 2-4936.

EXPERIENCE NOT 
NECESSARY

• GOOD SALARY
• 5 DAY WEEK
• NEAR LOOP LOCATION
• SMALL MODERN OFFICE
• USUAL BENEFITS

CALL MR. SMITH

DElaware 7-5577

TAVERNA, seniai įsteigta, 2 gyve­
nimui kambariai. Gera apylinkė 
Prieinama kaina. 4855 So. Ashland 
Avenue.

LENGVAS, DIRBTUVĖS DARBAS 

darbščiai, patikimai mergaitei. 
1-mai ir 2-rai pakaitai.

• Būtinoje pramonėje darbas
• Pakankami žalios medžiagos

ištekliai
• Aukščiausias atlyginimas
• Pastovus darbas — ne sezoninis 

48 valandų darbo savaitė, 2 poilsio 
periodai. NEMOKAMAS ligoninės 
planas, apmokamos atostogos “šei­
myniška” atmosfera, patogi trans­
portacija.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. FLOURNOY ST.

PARDUODA PASIAUKODAMI
Pinigus daranti groserio krautu­

vė, plus butas, plus lotas, plus na­
mas. Didelis groserio sandėlis, gra­
žūs įrengimai, aktualus biznis, 6 
butai. Užimti 2 flatus. Karštu van­
deniu šildomas. Arti 18th ir Ash­
land. Pasiaukoja už $16,200 už vis­
ką. Lock, stock and barrel. Tuoj 
galima pasiimti ir kraustytis. Atsi­
neškite rankpinigių.

CASTLE REALTY CO. 
748 So. Sacramento Blvd. 
SAcramento 2-8758-0085.

TAVERNA ir likerių krautuvė par­
davimui. 3337 So. Halsted St.

PARDAVIMUI taverna, gyvenimui 
kambariai užpakaly. “Direct draw”, 
televizija. Geras biznis. Kaina $2,500.

2455 WEST 47th STREET

CHICAGO TOWEL COMPANY 
has 

immediate opening for

TYPIST and GENERAL
OFFICE WORKER

Must be good at figures 
Pleasant working conditions 

5% day week.
Salary commensurated with ability.

Apply
2516 SO. WARASH AVE.

Victory 2-8600.

MODERNI taverna su namu arba 
be namo, dirbtuvių distrikte. Taver­
na ir 2 kambariai 1-me aukšte, 7 
kambariai 2-me. Alyva šildoma. 
Daroma geras biznis. Paliks morgi­
čius. 4254 SO. ASHLAND AVĖ.

DELICATESSEN, grosernė. Pasi­
aukoja už mažiau negu 1/3 origi- 
nalės kainos. $700 už prekes ir 
įrengimus. , Turi parduoti šią sa­
vaitę. $50! nuoma. 3 kambariai. 
Ilgas “lysas”.

3564 SO. HALSTED ST.

W O IM E N
18 — 40

No experience necessary 
Evening shift 

3:30 P. M. to 12
Shift premium and incentive bonus 

Good transportation

MR. GIRRS
CHesapeake 3-1300

GENERAL CAP & CLOSURE 
1727 So. Stewart Ave.

1 block east of 18th and Canal.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUb 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MALIAVOJ AME, popieruojiame. Ge­
ras darbas. Pigi kaina. Telefonuo­
kite STANLEY 5 vai. vakare.

CRAWFORD 7-0797.

BENDRAM NAMŲ DARBUI 
Palanki prie vaikų. Yra 2 mergaitės. 
Gyventi vietoj ar vykti namo. Rei­
kalinga rekomendacija. LO 1-6562.

KARPENTERYS
Perdirba kambarius, porčius, žiemi­
nius langus “combination” duris, 
sietelius. Galanda ir taiso piūklus ir 
žolei piauti mašinas. P. ZAWADES, 

7135 So. Rockwell. Street 
HEmlock 4-1169.

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
MERGINŲ REIKIA

Pilno laiko darbas arba tiktai dalis 
ICE CREAM DIRBTUVĖJE 

Pusantro mokesčio kas virš 40 
valandų darbo 

Uniformos parūpinamos 
KREIPKITĖS ŠIANDIEN

50 WEST SIXTIETH STREET

REIKALINGA moteris prie namų 
darbo. 3352 So. Lituanica Avė.

IŠMOKYS dirbti mažu, koja myna- 
mu presu. Geros darbo sąlygos. 
Geras atlyginimas. Nuolatinis dar­
bas. Amžius 35—45. 5 dienų darbo 
savaitė. Kreipkitės Room 917.

5 SO. WABASH.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Budėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.


